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Riia-Schawli piirkonnas on waeulase wäejaod Tukkumi-Dobleni liinini tnlnud ja lõuna sihil peale tnn

aima hakanud. Popeljanõ ringkonnas surutakse waenlast tagasi. Schawli peale tungimised on 4. juuli öösel

tagasi löödud. Waenlane Krasnostawi ära wötnud. Ida sõjawäljal üleüldse mitmel liinil ägedaste wõi

deldnd ja waenlane tagasi löödud. Kaukasuse sõjawäljal Türgi maakuulajaid paaris kohas löödud ja ko

hati wöitlns arenemas. Sakslaste pealetungimised Prantsusmaal tagasi löödud. Musta mere laewastik

Snngnldakki ja söeringkonda pommitanud ja kolm Türgi pnrjnkat ühes nende söe koormaga põhja lask

nud. Baltimaa omawalitsnse uuendamist lähemal ajal oodata.

1) Linn» teede j» ehituste kommisjonis
Nunne uul. nr. 2.

2) Linna pritsimajas Wene turul.
3) Esimese linnajao pristawi kantseleis

Wäike Kalamaja uul. nr. 6.
4) Teise linnajao priStawi kantseleis

Suure Kompasna uul. nr. 38.
5) Kolmanda linnajao pristawi kantse

leis Suure Tartu maant. nr. 43a.
6) Neljanda linnajao priStawi kantse

leis Liivalaia uul. nr. 40.
7) Wiienda linnajao priStawi kantse

leis Baltiski maanteel nr. 23.
8) Kuuenda linnajao pristawi kantse

leis Heliste uul. nr. 11.
Linnapea I. 'Msska.

Linnaameti Sekretär A. «Fiuüvlst.

schovi linnast ida pool ja jookseb Grubeschovist
ida pool Bugi jõkke.

res käsigranatistd tarvitades, kuid saed meie
poolt tagasi löödud ja kaotasid mehi. Savrit
shai sihis avasid türklased, keda meie maakuu
lajad ärevusesse olid ajanud, öösel vastu 4.
juulit korratu laskmise, mis meile mingit kahju
ei teinud.

Muschi sihis suurenevad ja laienevad võit
lused. üks meie väeosa võttis Lizi ära ja jat
kab türklaste tagaajamist. Muul väerinnal on

seisukord muutumata. (Pta)

lase pealetungimist kõrgustikul 263 ja Boureli
juures löödi tagasi. Maasi orus kestis Epar
gr'i ja Sondo ümbruskonna pommitamine edasi.
Lotaringias tungisid sakslased lõuua-ilda pool
Parrois metsa meie seisukohtade kallale, aga aeti
laiali. Wogesides katsusid sakslased Bau-de-
Sapte'i juures kaotatud seisukohta tagasi võtta.
Meie panime aga suurtüki- ja püssitulega tor
mijooksu seisma. Kell 11 õhtul katsusid vaeula
sed Bonani lahedal Tourny seisukoha vastu äki
list pealetungimist ette võtta, see läks aga
täieste nurja.

Õhtune ametlik teadaanne. Artois jääb
sunrtükiwõitlus vaiksemaks. Mõni pomm lau
ges Arras'sse. Aisne'i paremal kaldal Troyoui
ümbruskonnas on miinivõitlus ja kange pom
mitamine. Reimsi lasti umbes 20 pommi. ÄkS
eraisik sai surma teine haavata. Argonnides
oti võrdlemisi vaikne, jalavägi ei avalda tege
wust. Maasi paremal kaldal võtsid sakslased pä
rast pommitamist öösel metsiku pealetungimise
ette, Calonnesist Epwrge'im. Lõuna pool Sonvo
orgu läks neil korda ainult üht laskekraavi
eneSte jaoks kindlustada, mis nad 23. juulil
kaotasid. Sakslased, kes orgu jõudsid, ta
peti muist ära, muist võeti vangi. Sonvo ja
Calonne'i vahel löödi vaenlane raskete kaotus
tega tagasi. Apremonti metsa pommitamine
kestab edasi.

Parifist. 5. juulil. Õhtune ametli-k teada
anne. Artois oli kange suurtükivõvtlus Sou°
chez ümbruskonnas. 12 suurt pommi langesid
Arrasse. Maasi paremal kaldal jalaväe elaw
tegevus. Hommikul võtsime wastu-tormi jook
suga osa laskt"kraawisid tagasi, mis waenlane
eila Sonvo orus ära võttis. Päeva jooksul
lõime vaenlase uue pealetungimise tagasi, miS
juures ta põlevat vedelikku pildus. Selle
võitluse juures tegime vaenlasele palju kahju
ja võtsime 2 ohvitseri ning 200 soldatit vangi.
Mujal ei olnud midagi tähtsat.

Üleskutse.

Kaaskodanikud! Sõda kestab juba terwe
aasta, kuid itta on waenlase jõud veel lõ
pulikult murdmata. Wõidurikka lõpu lä
hendamisekS võtab praegu terwe Wenemaa
oma jõu kokku teadus, tööstus ja kau
bandus on sõja kasuks tööle rakendatud.

Aa igapäevase elaniku peale paneb
sõda suuri kohustust: jõudu mööda peab
igaüks selleks kaasa aitama, et waenlane
saaks murtud. Mitte üksi lahingu rinnal
ei otsustata sõja saatust, vaid ka selle jä
reie. kudas kaugel selja taga köik ette on
valmistatud. Juba ammu tõi telegraf tea
teid, et vastane Berlini ja Wieni ümb
rust kindlustab, kuigi meie wäed neist kau
gel seisavad.

juiftt IgttUf S-ure ItaMnft t«-
aunönnM ettepanekul «ketakse kesk

nädalal, 8. juulil, s. a., Pakluua
kmkruse kindlustamise tööde lõpeta
miseks kümme tuhat (10.000) inimest
ja peale sesse kolmsada (300) hoöuse
meest töölt.

Sellest ei pea veel järeldama, nagu
oleks Eestimaal vaenlase fiSse tungimist
karta. Waenlane võid meist kaugele jääda,
kuid tema valusaks vastuvõtmiseks peame
igal ajal walmis olema.

See töö, kuhu meid praegu kutsutakse,
on suur töö kodulinna kaitsemiseks, on
vendade toetamine waenuwäljal.

Tööliste ülesandmine on vabatahtlik.
Kui aga wabatahtlisel ülesandmisel kesknä
dalal 8-mal juulil tarvilist arvu tööjöu
dustd kottu ei saa, siis hakatakse neljapäe
vast 9. simlist peale inimest sunniviisil
tööle võtma.

Sellega kutsub Tallinna linnaamet üles
kõiki linna taaSkodanikta kesknädalal ennast
alamalnimetatud kohtades tööle ülesandma
\a loodab kindlaste, et wabatahtlisel üles
andmisel rohkem tööjöudustd kogud, kui neid
üleüldse vaja on. Ilmuge köik. lihttüõ
meeS wöi majaperemees, kaupmees wõi
üliõpilane, meeSterahwaS wõi naiSterah
tvas. Terwe rida teist tööfid wöid oodata,
praegune töö aga mitte.

Seda suurt ja tähtsat tööd kutsutakse
meid. wõib olla, üksainus kord tegema 
ja sellepärast peame ka estmese kutse peale
kõik walmis olema. Teadku vaenlane,
nähku waStane, et ka Wene väerinna sel
jalaga kõik viimase elanikuni üheS meeles
töötavad; kõik valmis on teda tagasi löö
ma, kui kaugele ta ka ei katsu tungida.

Isamaa kaitsemine, kodu kindlustamine
ja ise oma perele varju pakkumine olgu
igal inimesel kõige püham kohus, kõige
tähtsam elu üleSanne.

Mitte palga pärast ei pea ennast tööle
üleS andma, vaid kohuse pärast isamaa
vaStu. Töö vaev saab aga igaühele wörd
lemist hästi ära tasutud: ühes ülespidami
sega saavad meesterahvad 1 rbl- 60 kop.
ja naisterahvad 80 kop. päevas, kuna
hodusemehed peale ise oma ülespidamise
4 rbl 50 kop. Päewaõ saavad.

Tööd jätkub kolmeks nädalaks, ja on
igaühele jõudu mööda: metsa maharaiumi
ne haotegemine, teedetasandamine. mater
jali kohale muretsemine jne. Tööriistad on
kroonu poolt.

Tööle ülesandjaid võetakse kesknädalal,
8. juulil f. a. kella 9 hommikul kuni õh
tuni järgmistes kohtades waötu:

3*a sõjalvä!i.

Söjawägede Kõrge ülemju

hataja staabist.

Riia-Schavli piirkonuap jõudsid waenlase
kolonned Tukkum-Dodleni väerinnale ja tnn
gifid 5. juulil lõuna pool Hofzumberge ja Be
neni peale. Põhja pool Skmjüni küla võtsid
kasakad vaenlase seljataguse peale õnnestanud
kallaletungimise ette ja püüdsid 4. juuli'õhtul
suurema voori kinni. • Popeljanö piirkonnas
jätkasime meie vaenlase surumist. Waenlase
kallaletungimised Schawli seisukohtade peale on
meie poott öösel vastu 5. juuli jöudsaste tagasi
löödud.

Reemani tagusel väerinnal lõime samal ööl
vaenlase viimastest kaevanditest välja, mis
nad 2. juulil ara võtsid.

Narevi väerinnal pidas waenlane pealetun
gimist, kusjuures ta PiSsa paremal kaldal öösel
wastu 5. juuli Poredõ küla ära võttis, kuna
Schkwa pahemal kaldal tema tormijooksud Wõki
ja Pschetshniki külade vastu meie poolt jõud
saSte tagasi löödi. Lääue pool Omulewi koon
duvad meie wäed järkjärgult silla-eelsete kiud
lustuste juurde Narevi ääres, kusjuures meie
4. juuli õhtul Makowi liuna juures visa järel
väe võitlust pidasime, kuna Karnewo küla jun
reS üks meie polk hiilgava vaStu-kallaletungi
misc toime pani.

Ljublini juurde viivatel teedel on vaenlase
kallaletungimised Wilkolasi-Bõhava väerinnal
meie poolt 5. juuli jooksul jöudsaSte tagasi löö
dud. Weprshi ääreS võttis vaenlane koidu ajal
5. juulil Krasnostawi ja ülekäigukohad temast
ülewal pool ära. 5. juuli jooksul jäid vaenlase
kallaletungimised oja vahel, mis Rõbtshevitse
juurest Pjasui kula juurde jooksed, ja Weprshi
vahel tagajärjetuks. Weprshi paremal kal
dal lõime meie Krasuvstawi juures ja Wo
litsa jõe ääres palju vaenlase äärmiselt visaid
kallaletungimist tagasi. Kuid Wolitsa jõe suu
juures ja Gajevniki küla juures läks vaenlasel
korda kindla jalaga selle jõe paremale kaldale
asuda, mille järele sündsaks tunnistati vägesid
teise liini seisukohtadele viia.

Grabowetsi küla piirkonnas lõime 5. juulil
vaenlase neli ägedat tormijooksu tagasi, mida
ta laialisel väerinnal marulise suurtükitule
roetusel pidas.

Gutshna ja Bugi vahel lõime 4. juuli õhtul
ägedas võitluses vaenlase kõigist meie kaevan
ditest välja, mis ta varem ära võtnud.

Bugi ääres kestis 5. juulil üle jõe tükkivate
vaenlase väeosadega evergialine võitlus Sko
morohõ-Sokali väerinnal edasi.

Dujestri ääres peetakse võitlusi endisel väe
rinnal. Teistel sihtidel suuremaid kottupõrko

mifi ei olnud. (Pta)
Märkused.

Dobien on 35 werSta Tukumist lõuna pool.
Hofzumberge on Dobleuist 15 werSta lõuna

ida pool, ja Behnen on Hofzumbergist 18 WerSta
lääne pool.

WilkolaS, Ljublini kubermangus, 10 werSta
KraSniki linnast põhja-ida pool ja 10 werSta
Böhawast lääne pool.

Wolitsa jõgi on Weprshi parem haru, algab
Grabowetsi alewi juurest ja jookseb 4 versta
KraSnoswwist ülewal pool Weprshi jõKe.
Gutshwa on Bugi pahem hatu, algab Toma-

Meie vägede suur waHvus.
Petrogradist. 5. juulil. PodoSje juures

võitlesid neli meie pataljoni uelja Saksa polgu
wastu. Selles kangelase-võitluses avaldas ise
äralist vahvust leitnant Russiau. 42. Saksa kor
puse ku«S roodu, kes üle Orshitse jõe tulid,
raiuti meie rootude poott, kes wastu-tormi
jooksu ette võtsid, täielikult puruks. Paljud
sakslased uppufid Orshitse jõkke ära. Meie suur
tükid, miS PodoSje juures käest kätte käisid, and
sid tuld kuni viimase minutini ja pillasid hä°
toitust vaenlase ridadesse Orshitse jõe pahemale
kaldal. Meie vähesed roodud tungisid hirmsas
vihas üle jõe PodoSje alevisse, kus sakslasi
arvu poolest palju rohkem oli, kuid sakslased ei
suutnud seda hirmsat lööki välja kannatada ja
põgenesid lähemasse metsa.

Krasne külas piirati kaks Siberi küttide
roodu ümber, kuna Saksa ratsavägi selja taha
oli jõudnud. Meie roodud raiusid tikkudega
waenlase ridadest läbi ja tõid oma suurtükid
ära. Sakslased, keS nende ees teed kiuni taht
sid panna, võeti vangi.

Waenlase pealetungimist Wilkolasist ida pool
tagasi lüües on kapten Kwitshadse suurt wah
wust ja osavust avaldanud. Ta tungis kahe
rooduga vaenlase tiiva peale ja hävitas waen
lase.read kaunis laval väerinnal ära. (Pta)

Ki«dralstaabt peawalttsuse poolt

Meik vastased ei pea vaeva paljuks, et meie
üle Kige mitmekesisemaid halbu väljamõeldust
laiali laotada; iseäranis tähtsaks peavad nad,
kui uecd wäljamõeldused erapooletute riikide
ajakirjanduses ilmuvad. Nii teatasid Rootsi
lehed endi Berlini kirjasaatjate läbi, et wenela
sed Bukoviuas ja Dnestri ääres määratu suurte
kaotuste mõjul austerlastelt tapetute ja haava
tute koristamiseks sõjariistade rahu paluma õu
pidanud, mis neljaks tunniks ka antud. Selle
sõjariistade rahu ajal olevat austerlastel wõi
mälus olnud selgusele jõuda ilmatu suurte kao
tubte üle, mis venelased siin kannud, missugu
sed kaotused neid mitu kilomeetrit taganema
sundinud. See sõnum on täielikult valelik.
Dnestri ääres ja Bukoviuas ei ole meie waen
lasega sõjariistade rahu tegemise ült tapetute
ja haavatute koristamiseks läbirääkimisi pida
nud ja selleks ei ole ka mingit vajadust olnud.

(Pta)

»Rasch Westotku" söja ülewaade.

Murawjewo jaamast põhja pool, Goldinge
ni ja Murawjewo piirkondades. oli

waenlase kaunis tugevate jõududega pealetun
gimist märgata. Meie väed sattusid siin waen
lasega kokkupuutumisesse. Sõjalised kokkupõr
kamised arenevad pikkamisi terwel sellel wäerin
nal. Vaenlasel on senini korda läinud Ugischki
juures Wenta jõe paremale kaldale tulla. Teis
tes jaoskondades leiab sakslaste edasitungimine
meie Poolt wisat vastupanemist. Neemani pa
hemal kaldal oli wastastiku laskmine. Waen
laste väikeste väeosade katsed mõnedes jaos
kandades meie kaevanditele läheneda on igal
pool tagasi löödud. Ossovetsi piirkonnas oli
suurem tulevahetus, kus juures kindlusewäe
osad kiilu kujul märksa edasi tungisid. Belogron
di seisukohal Bobri ja Orshitsa jõgede vahel
koondas vaenlane tugeva suurtüki tuleandmise,
mis Kruscha ja Tartoni jaoskondade lähedal
oma kõrgema tipuni jõudis. Wägewa tule kait
se all tormasid sakslased nende jaoskondade pea
le. Neil läks määratute kahjude hinna eest
mõnda meie kaevandit ära võtta. Energilise
vastu-tormijooksuga võtsime osa neist kaevan
ditest juba tagasi võtta. Lahing kestad edasi.

Türgi

Kaukasuse wäe staabilt.
Mereäärses piirkonnas oliwaStastNune suur

tüki laskmine. Meie mootorpaat ajas täiÄaetnd
Türgi purjeka põhja.

Öltö sihis sattusid Türgi waakuulajad meie
wahisalga peale, keS nad laiale pillas, kusjuures
paljud maha tapeti.

Ardosti piirkonnas katsusid Türgi maakuu -
lajad meie wachikohtade kallalt tungida, sealjuu-

Greeklaste tagakiusamine.

Athenast. Tuleb teateid greeklasta taga
kiusamisest Türgimaal. Mitilenast teatatakse,
et Aiwali elanikud. kõik greeklased, käsu saanud
linnast wälja minna ja Wäike-Aasiasse kolida.
Elanikud ei tahta seda käsku täita. Siin sün
nvtab see teade suurt ärevust.

Walitsus tahab Türgimaa wastu protesti
avaldada kristlaste väljasaatmise pärast.

Sewastopolist. 6. juulil. Musta mere lae
vastiku laevad pommitasid söe ringkonda ja
Sungultakki, kus suure söelaeva ära põletasid
ja ranna-äärsed ehitused ja ladud maha lõhku
sid. Merel kolme Türgi purjelaeva kätte saa
des, mis täie söelaadungiga teel olid, lasksid
Wene miinilaevad nad põhja, mehi ennem peatt
ära võttes. Mehed on Sewastopolisse toodud.

(Pta)

Wöitlused Dardanellides.

LittlaSte edusammud DardaneArdes.

Prantsuse ja Inglise ametlik teadaanne rää
gib suurtest edusammudest Dardauellides 29. ja
30. juunil.

Maikuu lõpul ja juuni algul läks liitlaste te
gewns õige edukalt. Nad kindlustasid endid
poolsaare lõuna- ja läänepoolsel rannal ning
valmistasid edaspidiste sammude wastu. Siis
tuli neil aga türklaste ägedaid pealetungimist
tagasi lüüa.

Kui siis juuni lõpul liitlaste laevastiku ja
maaväe suurtükid pikemat aega pommttami
sega pealetungimist ette valmistanud, algas 29.
juunil tormijooks, nimelt liitlaste väe lõuna
poolsel tiival ja keskpaigas. Lahing kestis ter
we päev. Türklased panid meeleheitlikult vaS
tu. Õhtuks said liitlased kaks liiui vaenlase
laskekraavisid eneste kätte. Öösel tungisid aga
türklased käsigranatide abil uueste liitlaste kal
lale ja lõid inglased ühest osast äravõetud kraa
vist tagasi. 30. juunvl kestis võitlus uue äge
dusega edasi ja inglased said jälle kaotatud laske
kraavi kätte.

Samal päeval jätkasid prantslased pealetun
gimist ja nihkusid veel mitmes kohas edasi.

üleüldse jõudsid liitlased sel päeval veerand
kuni pool versta edasi, mida juba väga suureks
edusammuks tuleb pidada, kui arvesse võtta, et
terve see poolsaar õige kitsas on ja liitlastel ai
nutt mõned verstad edasi jääb tungida.

Nad on nüüd Atshi-Baba kõrgustiku jalale
jõudnud. See on 730 meetrit kõrge ja valitseb
kogu lõunapoolse poolsaare osa üle.

Seda kõrgustikku pommitab laevastik väi
nast ja maamägi lääne poolt.

Salonikist. 5. juulil. Mittlena saarelt tea
tatakse: Liitlaste uued jõud, peaasjalikult ing
lased, on Maltasse koondatud. Kuulu järele
on nende arv 45.000 meest, kellest osa juba
Mudrose saarele saadeti. Türklased taganevad
Gallipoli poolsaarel Derla-tepe juurde, kaevan
dite liinisid maha jättes. Liitlased hakkasid
Türgi randa Tshesma ja Wurla vahel suure
ägedusega pommitama, suuri vigastusi tehes.
Türgi ametivõimud lahutasid Smürnas Greeka
Kordolia ja Papaskali linnaosad teistest linna
jagudest.

Mudrose saarel on Greeka telegrafistide ase
mele lõpulikult inglased seatud.

Mitilenast teatatakse: Liidu vägedel on kor
da läinud Kritia ümbruses ligi 200 wälja- ja
mäe-suurtükki üleS seada.

Lääne sSjawäli.

Sakslaste pealetungimises lüüakse tagasi.

Parisist. 4. juulil. Päewane ametlik teada
anne: Arrast põhja pool kestis suurtükiwöitlnS
terve öö ja oli iseäranis äge põhja pool
Souchez'd ja Neuville'i ning Roulencourtsi wa
hel. ArgonnideS võideldakse käsigranatide ja
lõhkepadruuite abil. Marie-Therese'i juures ja
MeriSsoni orus on sunrtükiwõitlus. Kaks vaen-

Ztalia-Austria sõda.

Kohatised võitlused.
Roomast. 3. juulil. Peakorteri teadaanne.

Walkamouiki ülemal jooksul tuli vaenlane We
neri kõrgustikust üle ja katsus Risuggio Gari
baldi lähedal meie kallale tuugida, aga löödi
kahjuga tagasi ja pidi meie kätte mttu vangi
jätma. Jtallased võtsid pärast vaenlase tagasi
löömist mõlemad kõrgustikud, mis 3000 meetrit
kõrged, kindlaste enese kätte. Caruias võttis
vaenlane udu ja pimeduse varjus kaks otsuS
tawat pealetungimist ette; nad löödi tagasi.
Waenlane kaotas 35 meest surnutena, nende
seas ühe ohvitseri. Jsontso lähedal on seisukord
muutumata. Waenlane katsub öösetel väikeste
salkadega ja suurtükitulega meie pikaldast edasi
tungimist takistada ja ahvatleb meie patareisid
tuld andma, et seisukohte teada saaks.

Ametlik teade 4. juulil. Cadoras jätkusid
meie wäed mõne päeva eest algatud pealetungi
mist FalzaregojaLevinollongo kindlustustewaS
tu ja on senini selle kahe punkti vahel kõik kohad
eneste kätte saanud. Eila võitsid nad mitmed
topograsilised raskused ära, lõid waenlase was
tupaneku tagasi ja jõudsid liinini, mis Falzarego
mägestikust ja metsast läbi Frausi oru Coldi
lani kõrgustikuni läheb. Iseäranis hiilgav oli
meie jalaväe tegevus, mis Coldilaui tippude
võtmiseks oli määratud. Waenlase ägeda tvle
all võtsid meie wäed püssitikkudega võideldes
eelmised kaitsekraavid ära ja kindlustavad neid
nüüd enestele. Jsontso jõel avaneb vaenlase
tegevus Pleso ümbruses. 2. juuli õhtul võttis
ta mitu kallaletungimist Plawa silla-eelsete
kindlustuste vastu ette, aga tagajärgesid ei ol
und. Kaks meie õhulaeva pommitasid 4. juulil
vaenlase kindlustusi Gorttsa juures ja vaeu
lase laagrit Püha Michaeli mäe lähedal Caiso
ümbruskonnas. Kui nad küllalt tegevust olid
avaldanud, põõrsid nad weatalt tagasi

Kuninga käsukirjaga on rahvasaadik Barzilai
ilma-ametita ministriks nimetatud.

Sõda merel.

Norra aurulaewa „tühje»duS".
Neweaftlist. 5. juulil. Norra peastelaew

„Wega" jõudis ilma laadungita siia. Kapten
teatas, et aurulaeva neljapäewal Põhja meres
Saksa veealune 'paat kinni pidas ja laadungi
merde wisata käskis. Laadungiks oli 160 kasti
lõhekala, 800 tünni wöid ja 400 karpi sardinisid..
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„Rishk. Westnik" kuuleb us-tavast allikast, et
Battimaa praeguse omavalitsuse päevad loe
tud olla. Juba lähemal aja! tahetavat mõis
mkkude kollegiumisi ja teisa mõisnikkude asu
tust ära lõpetada. KindlaSte olla otsuseks teh
tud Saksa mõju Battimaa omavalitsuse asu
tustest juurteni ära hävitada. Seni kui meil
veel täieline semstwo, üleriiklise eeskujul, sisse
seatud ei ole, tahetakse ajutiselt maa-omawalit
fust Lääne kubermangude eeskujul korraldada.
UuteS maa-omawalitsuse asutustes antakse Wene

olluse kõrval maa pärisrahvale, eestlastele ja
lätlastele, vääriline koht.

Riia Wene leht, kes selle sõnume toob, üt
leb, et ta selle teate ustavast allikast saanud.
Seda wõib ka uSkuda, sest Battimaa korralduste
keskpunkt asub ju praegu Riias, ja lehel, kes
sellele lähedal seisab, võib ju korda minna sealt
lähema tulewiku kavatsustest ligemaid teateid
saada. Battimaa omavalitsuse uuendamisest
on ju varemaltki palju räägitud ja kirjutatud,
nii mitmesugusid kavatsusi tehtud ja arvamisi
avaldatud. Ka on kindlaSte teada, et walit
suss ringkondades Battimaa praeguse vana
nenud korraga, kus maa-omawalitsuses kõik
wöim ainu üksi mõisnikkude käes seisab, enam
rahul ei oldud, seda enam, et Balti aadel
ennast praeguse sõja puhul valitsuse ees mitte
meeldivates värvides paista lasknud. Kõik see
lubab arvata, et Balti maa omavalitsuse uuen
damine ikka tõsiselt meil ukse ees seisab, mida

võib olla juba lähemal ajal põhjussea
duse 87. par. põhjal läbi viiakse, sest võimalik
ei ole ju, et riigivolikogu sellel lühikesel istu
rniste-järgul, milleks ta nüüd kokku tuleb, pii
rimaade küsimustega tegemist teeks: tema aeg
kulub tähtsamate asjade arutamiseks ära, nagu
seda praegu sõjalised asjad on.

Balttmaa talurahvas tervitaks muidugi
maa-omavalitsuse uuendamist kõige suurema
rSemusa. kui maa-omavalitsuse uuendamine
vähegi kohalikkude elanikkude huvide kohaselt
ette võetakse. Tänini on talurahvas ainult ko
husid pidanud kandma, asjade otsustamises ei
olnud tal aga õigust sõnaikestki kaasa rääkida.
Herrad määrasid maksusid, talurahvas maksis
neid. Kudas ehk miS tarbeks talurahvalt iga
«Ma mitmesuguste nimetuste all sissenõutud
rahasid maa ja elanikkude kasuks tarvitati, selle
järele küsida ei olnud maksumaksjal õigust. Te
ma pidi sellest uksest, kuhu herrad maa asjade
otsustamiseks sisse läksid, kaugele eemale jää
ma. Talupoeg maapäevale oleks kuulmata
hullu» olnud, fui seda keegi oleks nõudnud!

Rüüd on lootuS, et see õiguseta olukord lä
hemal aja! muutub. Aeg oleks selleks küll am
mugi. Küll ei või praegu weel selle kohta mi
dugi lähemalt ütelda, kudas tulevane Balti
maa omavalitsus kujuneb, koS üleriikliSte
semstwode kujul või korraldatakse seda siin 
maakoha olude ja kõikide elaniku kihtide huvi
de kohaselt teisiti, seda tuleb ära oodata.
sttndel on aga, et praegune kord kauaks enam
makSma ei jää. Uuendatud maa-omavalitsus
on meil kahtlemata oodatti.

Millega peaksime wõistlema.

Mõni nummer tagasi sellest kirjutades, et
meil, eestlastel, rohkem usku iseenese sisse peaks

olema ja meie omale kaugemad eesmärgid peak
sime üles seadma, oli lõpuks mõtteavaldus, et
meie oma varade poolest teistega võidujooksule
võiksime minna, kuigi meie oma arvu ja jõu
poolest nõrgad oleme.

Seda lõpu mõtet on trükikojas tehtud wipe
ruse pärast võimalik waleste mõista, sellepärast
pöörame siin asja juurde tagasi ja vaatame lä-

Hunhusid Siberi taigades.

Kuulus Põhja naba uurija F. Nansen käis
1913.—1914. aastal Siberis reisimas. Ta su
lest ilmus pärast poole Siberi üle raamat peal
kirjaga ..Tulewiku maa". Selles raamatus toob
ta hulga huvitavaid kirjeldusi ja piltisid Siberi
rahwaSte olust. Muu seas kõneleb ta ka hun
husidest, kelle nimi Wene-Jaapani sõjast saadik
ka meie juures laialt tuntud on.

Nansenile on hunhusidest parun Hoyningen-
Huenc kõnelenud kelle juhatuse all Mandshuria
raudteele puude muretsemine seisab. Suurtes
mägistes metsades on ta sagedaste hunhuside
rööwlisalkadega kokku puutunud, kuid nad on
paruni vastu alati õige heasüdamlised olnud.
Suuremalt osalt seista need salgab ikka niisu
gustest inimestest koos, kes isegi ära tunnevad,
et nad seltskonna hulka ei sünni. Paljud nen
dest olla ennemalt seadusewasdalisel wiisil kulda
korjanud. Nad leidnud sügavates metsades ku
sagilt jõest kulla soone üles, pesnud liiwast selge
kulla wälja. ilma et nad selle eest kroonule mi
dogi oleksid maksnud. Nõnda wiisi kulda otsi
des sattunud nad ikka sügavamale ja sügava
mle metsa, kus neil wiimaks toiduainetest puu
dus kätte tulnud. Peal läinud nad siis rööwi
mise peale wälja, kuna nendega teised hulgused
seltsinud. On ju teada, et vaba elu hulgustele
ja kurjategijatele suureks meelituseks on.

Nüüdsel ajal on hunhusid endid täitsa kor
raldanud ja nad on päris kindla wiisi wälja töö
tanud, kudaS rahwa käest maksusid sisse nõua
wad. Nad teavad seda karva pealt, kui palju
inimesed nende ringkonnas teenivad ja kui palju
seega ka iga inimese käest wõib maksu wõtta, il
ma et inimest tarvitseks täitsa paljaks riisuda.
Selle järele panevad nad siiski ka kohalikkudele
elanikkudele maksu peale. Ja elanikud maksavad
neile sellepärast, et hunhusid neid laseksid rahu
lisett tööd teha. Walitsus ei wõta mingisugu
sid maksusid ja hunhusid tegid otsuseks seda ka
sülikku ametit enda hooleks wõtta. Missugusel
määral nad maksu wõtawad, seda wõib sellest
näha, et Skidalski äri Wladiwostokis, mis seedri
puid wäljamaale saadab ja kellel kaheksa auru
saeveskit töötawad, hunhusidele aastas 20.000
rubla maksab. Kui äri sedaS summat tõrguks

hematt, mis „varad" need on, mille peale oli
mõeldud.

Kui ainult sõna „vara" tarvitatakse, miS
tuleb ettekujutus ikka kullast, dividendidest jne.
Kas siis tõeste oli öelda tahetud, et EeSti rah
was hakaku omale „vara" selles mõttes koguma,
nii et ta kõigest kõige rikkamaks saaks?

Inimestele hoogu anda, et tehke endid rik
kaks, see ei ole kunagi maailma algusest saadik,
prohveti, jutlustaja, ajakirjaniku ülesanne ol
nud. Kullamägede poole tormavad inimesed
nii kui nii. See on juba veres. Ta on vii ve
res, et alati tegemist on olnud, rahvast kuld
vasika ümber tantsimast tagasi hoida, sest kui
tants kord lahti läheb, siis niisuguse maruga,
et seo ennast sekkalöömise eest kiuni. Ja meil
kipubgi ta juba lahti minema. Õhus ou kulla
tantsutõbe bakteriaid palju ja inimesi tuleb
ühtelugu wastu, kelle silmad selle tõbe palavi
kus juba kiirgavad. Juba on neid, kes ise röe
mustades räägivad, kudas nemad üht ja seda
sama koormat päev otsa veavad ja siis õhtu
täie veo palga saavad, või jälle kudas nemad
kviitungi suurema summa peale oskavad anda,
nii et saagist omale ja kwiitungisaajale jätkub.

Nemad ei panegi omale enam küsimist ette,
mis siis lõpuks wälja tuleb ja mis siis valmis
ehitada jõutakse, kui kõik nii „targaks" saa
wad ja seda puupeaks naeravad, kes ei varasta,
kes altkäe maksu ei wõta, kes oma kohust ka siis
täidab, kui selle täitmise eest kõrvale hoida
võib.

Niisuguses olukorras kulla mõttes „wara"
koguma üles kutsuda, oo ci tule mõttessegi.
Hoopis vastupidi.

Eesti rahvast peeti ausaks rahvaks, ehk
ta küll vaene oli. Tuleb meelde lugu, mis ve
nelased meist jutustavad:

Tulid „tshuhnad", nendega tehti leping, ilma
et „tshuhnade" nimedest muud oleks teatud, kui
et noid Jaanid ja Jürid on, käsiraha anti kätte
ja aasta pärast olid „tshuhnad" oma koorma
tega kohal, ühe ärasurnud mehe eest oli ta
vend vabatahtliselt ilmunud.

Teised, wõerad, imestasid. Ja ometi, kas
meil praegugi mehi puudub, keS selles midagi
imelikku ei leia, kes arugi ei saa, kudas see tei
siti võiks olla. Maal talumeeste seas on neid
küllalt. Ja linnas on ka. On tõeste.

Waatke, sellega on meie rahval üks hiigla
vara, millega meie teistega võime võistlusesse
minna, sest on teisa rahvaid, kellel seda wara kau

geltki sel mõedul ei ole. Niisugune vara kaa
sas, tahaks näha, missugune hulk ilma selleta
kaalu teise otsa peal meid üles kergitaks.

See on üks ja nimelt pea raudvara, mida
meie peaksime omal kasvatama. Mitte selles
mõttes, kui kirikus jutlustatakse, mitte kui mi
dagi niisugust, millest ainult rikastele ja väge
vatele kasu tuleb, kui seda vaestel on, vatt» kui
alust, mille peal kõik ühiskondlised ettevõtted
kõige kitsamas ja kõige laiemas mõttes seisa
vad. Selle juures peab selge teadmine olema,
et iga ühisus, iga ettevõte, iga riik, kus ausust ei
ole, varem või hiljem raginal kokku kukub.

Meil ou selle wara juurde kogumine hõlbus,
sest et loomulik vana alus juba olemas on.
Ärgu tulgu sellepärast keegi hooplema, et tema
kullavihma all on käinud. See oli roostevihm,
mis talle kaela sadas. Weel vähem wõib sal
lida, kui keegi käsa õerudes kiitleb, kudas tema
niisugusel wiisil äri on teinud, mille juures lõp
pude lõpuks meie kõik kulu kanname. Riisugu
sed hooplejad ja tõusikud on mädapaised, mille
lehk õhku kihwtitab ja mis ainult needmiseks
meie rahwa sekka on saadetud.

ühes selle raudvaraga mida aususeks nime
tatakse, peame omale neid varasid muretsema,
mida inimese vaim luua wõib. Meil ei ole
nende ees praegu weel tarvilist lugupidamistki.
Meil kiputakse inimest iseäranis linna õhus
vägisi selle järele hindama, kui palju tal raha
ja kas tal oma maja on. Niisuguses ringkonnas

maksmast, siis lõigaksid hunhusid ta valitsejatel
ja teistel ülevaatajatel kõrid maha, nagu see
kord ka juhtus, kui maks õigel ajal ära ei saa
detud. Kes oma maksu ära ei maksa, see wõe
takse vangi, ehk talle antakse valida: lunastuse
maks ja võllas. Kes aga neile maksab, see wõib
julgeste elada, keegi ei tungi ta kallale. Nan
sen ütleb, et nende korraldus ja teguviis täitsa
Europa keskaegasid meelde tuletab.

Hunhusid elavad kindlustatud laagrites 
kaugel sügavas metsas. Enamaste on nende
laagrid ka kõrgete mägede peal. kuhu, nende
juurde kuigi kerge ei ole peaseda. Nendest met
sadest on suvel tihti päris võimata läbi tungi
da. Nendel enestel on sala jalgteed tuttavad,
sest nad ise ongi need nendest suurtest soodest ja

metsarägadest läbi ajanud.
Hunhusid' on, nagu juba tähendatud salka

desse ühinenud ja kevadel asub see salk tegewu
sesse ja töötab kogu suve. Kuid nad ei julge
kuni lume tulekuni oma laagritesse jääda, sest
siis oleks nende järele kerge luurata ja neid isegi
tabada. Sellepärast lähevad nad enne lume
tulekut juba laiale, kuna nad ennemalt muidugi
selle varanduse, mis suve jooksul kokku riisusid,
endi vahel ära jaotavad. Iga mees läheb sin
na, kuhu tahab, aga enamaste valivad nad oma
talwitamise kohtadeks suuremad linnad, kus jälle
kas tööle asuvad ehk niisama suvel röövitud
varanduse läbi löövad. Kui aga kevade uueste
kätte jõuab, siis asuvad nad teele, nagu rän
dajad linnud. Nad ei unusta ilmaski oma va
basid laiapiirilist metsasid. Aastad peale Wene-
Jaapani sõda olid neile iseäranis kasutoovad.
Sõda oli maa ära laastanud ja see nõudis suu
reste igasuguste kaupade sissevedu. Ilmus
sinna rohkeste ärimehi ja hunhuside poolt wõe
tud maks tõusis suurteks summadeks.

Kord sattus ka eelpool nimetatud parun
hunhuside laagrisse. Seal oli neid 900 inimest
koos. Niisugune laager on hästt kindlustatud
ja igal salga liikmel on püss või jälle hea re
volver. Hunhusid kutsusid paruni ise laag
risfe läbirääkimisi pidama. Nad soovisid raud
tee kaitsemist oma hooleks wõtta. Tarvilise
hulga soldatite seal pidamine pidi Wene walit
susele liiga kalliks minema ja faS ei oleks siis
seda kaitset sünnis hunhusid» hooleks jätta, ni-

ja niisuguste vaadete keskel wõiwad ainult ini
mesed üles kasvada, kes muud maksvaks ei
tunnista, kui seda, millega oma keha lõbus
tada wõib. Niisuguse publikumiga meie küll
kaugele ei jõua.

Ei, mitte kullavihma alla jooksma, mitte
tantsule kuldvasika ümber, mitte dividenda ja
gama kutsuda ei olnud mõttes, kui sellest rääki
sime, et meil usku iseeneste sisse rohkem peaks
olema. Siis olid mõttes teised varad, need,
miS inimeses hinges ja vaimus pettuvad ja

mida sealt wälja võib kanda. ar.

Mslttte a»s yttlftnngininr

Kaltimol ft Amm ««rinnal.

Sakslased tungiwad Battrmaal kahes sihis
peale Windawi ja Miitavi pool. Sellel
Saksa väeosal, mis Hasenpotist Goldiugeni
poole tungima hakkas, on eesmärgiks Winda
visse jõuda. Hasenpotist on Windawisse 70,
Liibawisse 40 ja Riiga 130 versta. Goldingen
on Hasenpotist 40 versta põhja-ida pool, Win
davi jõe ääres ja Windawist 45 versta.

Teisel väeosal, kes 80 versta pikkusel väe
rinnal Schrundenist Popeljanõini peale hakkas
tungima, on eesmärgiks Liibavi-Schawli raud
teed enese kätte wõtw jxt edasi Miitavi poole
tungida. SchrundeN »n Windawi pahemal
kaldal, Goldingenist 38 versta lõuna pool. Po
peljanõi ou Liibawi-Romno raudtee ääres,
Windawi ehk Wenta jõe paremal kaldal (Win
davi jõge nimetatakse ülemal jooksul Wentaks)
Schawlist 40 versta Põhja-lääne pool ja Mii
tawist 85 versta.

Meie ratsavägi ja eelväed pidasid vaenlase
üle Windawi ja Weuta jõe tungimist kinni,
nagu staabi telegramm teatas. Et vaenlase
edasitungimist ainult ratsavägi ja eelväed ta
kistasid, siis võis arvata, et see kinnihoidmine
ainult ajutine oli ja et tõsised võitlused seal
weel alganud pole. Laupäevane, 4. juuni staabi
telegramm teatas lühidalt, et vaenlane peale
võitlusi meie eelwägede üle Windawi ja Wenta
jõe on tunginud, ühtlasi ka mõnedes väerinna
osades edasi ida poole tulnud. Ka sellest näeme,
et tõsiseid võitlusi Baltimaal ei ole veel olnud.

Battimaa väerinnast lõuna pool on Nee
mani tagune väerind, Suwalki kubermangus.
Sellel väerinnal peetakse praegu peaaasjalikult
ainult suurtükivõitlust. Suwalki linnast põhja
ida pool tungis vaenlane Gluboki Rowi küla
juures peale ja võttis osa meie laskekraawisid
ära, kuid vastu-tormijooksul löödi nad uueSte
sealt välja. See väerind «agu ühendad võit
lusi Baltimaal ja Narevi väerinnal, sellepärast
on seal vähe jalaväge, kuid rohkeste suurtüki
väge, sest suurtükiwõitlused kestavad pikal väe
rinnal - Mmiampol-Kalwaria-Grajewo ja
edasi Bobri jõge mööda kuni Narevi jõeni.

NähtawaSte on Neemani tagusel väerinna!
ainult demonstratsion, mitte aga tõsine peale
tungimine.

Weel lõuua poole algab Rarevi jõe väerind.
Selle! väerinnal on pealetungimine kõige äge
dam. Et edaspidi, kui suuremad võitlused sel
lel väerinnal lahti peasevad, uimed alaliselt
korduvad, siis vaatame, mida tuleb Narevi
väerinna all mõista. Narevi jõgi algab 20
versta Belostokist eemal ja jookseb Seropka
juures, NovogeorgiewSki kindlusest 20 versta
ida pool Lääne-Bugi. Narew on 200 versta
pikk. Waenlane ei tungi mitte tervel sellel
liinil peale, sest et Narevi jõesuus kui ka ülem
jooksul Saksa väge ei ole. Pealetungimine on
sellel väerinnal Lo ms ha piirkonnas, kus peaas
jalikult ägedad suurtükiwõitlused praegu käi
mas. Siiö kestavad võitlused Pissa ja Or
shitsa jõe vahel, mõlemad on Narevi jõe parem*
poolsed harud. PiSsa jooksed Lomshast 14 vers
ta põhja-lääue pool Narewisse. Sellel väe
rinna osal taganesid meie väed öösel wastu 3.

melt mõistliku tasu eest? Kogu kaitse tuleb
odawam ja see on kindel, et nad selle asjaga
niisama hästi walmis saatvad, kui soldatitegagi.
Kuid nende ettepanek ei wõetud wastu. Ise
enesest mõista, et walitsus paremaks peab seal
sõjaväge pidada, keda ka hunhuside eneste was
tu kaitseks kibedaste vaja läheks.

Paljudele näitab imelik olewat, et niisugused
röövlite salgad meie ajal wõiwad elutseda.
Kuid Hiina wasitsuS ei wõta nende hävitami
seks mingisugusid tõsised abinõusid tarwitusele,
sest nähtawaste ei huwita hunhusid teda kuigi
palju. Ja wenelastel ei ole ka wöera

riigi alamatega kerge walmis saada. Ka
on iseenesest nendes metsikutes, läbipeasemata

kohtades nende tagaajamine väga raske. See
nõuab liiga suuri kulusid ja suurt jõupingu
tust. Kohalikkude elanikkude arvates oleks ai
nüke abinõu hunhuside hävitamiseks vahest see,

kui talwel, kus nendest suurtest metsadest juba
kergem on läbi peaseda, nende salaurkad üles
otsitakse ja need täitsa ära hävitatakse. Niisa
ma ka nende tagavarad, mis sinna sügisel jää
wad. ära veetakse. Siinsetes linnades elavad
hiinlased, kes endid ütlevad kütid olevat, kuid
need on õiete hunhuside nõumehed ja suvel saa
wad hunhusid nende käest aiavilja, nad püüa
wad rööwlite jaoks kalu ja muretsevad neile
kõiksugust toidumoona ja tarbeaineid. Kui
nüüd röövlid kevadel oma laagritesse lähevad,
leiavad nad sealt kõiksugust kraami täielises
külluses eest. Kui see tagavara peaks aga ära
hävitatava, siis oleks neil suve! seal võimata
elada.

Teisel viisil on hunhusidest wöimata jagu
saada, kuigi ka nende jälgile satutakse. Kui
näituseks ratsa soldatite salk metsale läheneb,
kus hunhusid peituS, peidavad mii ma jeb põe
saste taha ja hakkavad juba kaugelt soldatitele
tuld andma. Nagu öeldud püssid on neil
head ja nad on ise ka osawad kütid. Kui nüüd
soldatid ikkagi metsa tungivad, jõuavad rööv
lid küllalt oma sõjariistad ära peita ja nad tu
lewad nüüd soldatitele wastu kui rahulikud
hiinlased, kes oma teed käiwad.

juulit, ct Narevi jõe paremal kaldal paremaid
seisukohtasid omandada. Siis on Schkva jõe
mõlemal kallastel (Schkva on ka Nareivi parem
haru ja on Pissa ja Rosoga jõgede vahel) äge
daid võitlusi peetud. Ja siis weel Orshitsa ia
Ladönja jõgede vahel, kus vaenlane suurte jõu
dudega peale tungib ja kus meie väed järgmi
sele kaitseliinile taganesid. Orshitsa algab
Mlcrva juurest, tuleb läbi Horsheli ja Makovi,
kus juba võitlused algavad, ja jookseb 10 vers
ta Pultoskist põhja-ida pool Narewisse. La
donja algab Mlavast lõuna-ida pool ja tuleb
Mlawa-Tsehanowi raudteega paralellis ja jook
seb 8 versta Plonskist põhja-ida pool Wkra
jõkke, Narevi paremasse harusse. Siin kestab
sakslaste pealetungimine laial väerinnal Tseha
nowi ja Prasnõschi vahel. Terwe Narevi
väerind on umbes 100 versta pikk. Asjatund
ja>tc arvamise järele peab seal sakslastel vähe
matt 4—5 korpust väge olema, see ou, kuni
200,000 meest.

Sellel väerinnal ei ole sakslaste pealetungi
misel edu olnud. Ainult Prasnõschi juures
taganesid meie väed. Sest sakslased tungisid
Tsehanowi ja Prasnõschi vahel edasi ja läksid
viimasest lääne poolt mööda, nagu asjatundjad
arvavad, ühtlasi tungiwad sakslased suurte
jõududega Orshitsa jõest lääne pool Podosje ja
Tsehanowi vahel peale. Selle väerinna pare
mal tiival kannatasid sakslased 2. juuli hommi
kul määratu suuri kaotusi tormijooksul, mis
meie vägede poolt tagasi löödi.

Möödaläinud nädala teateid võitlustest
Narevi väerinnal ja Baltimaal kokku võttes
näeme, et tervel põhja väerinnal, Baltimaalt
kuni Weikseli jõeni, Narevi jõesuuni, pealetun
gimised on alganud. Lõuna väerind Macken
seni väed „puhkab". Nüüd ootab Macken
sen, kudas Põhja väerinna! asi läheb. Aga siis
ki, arvavad asjatundjad, ei ole veel võimalik
ütelda, kus kohal sellest pikast väerinnast kõige
tähtsam pealetungimine algab. Battimaa wäe
rinda arvatakse rohkem kõrvaliseks, aga Nare
vi wäerinda tähtsambks, sest sealt püütakse
Warssavi taha peaseda. Wõitlused on alles ak
gannd, millele lähematel päevadel suured lahin
gud järgnevad ja mis seisukorda selgitavad.

Saksa sõjawangide seisukord
Wenemaal.

Petrogradisi. 3. juulil. Amerrka ja Suur
britania Petrogradi saatkondade palve peale
lubas sõjaministerium Saksamaalt tulnud
„Rahwuswahelise kristliku noortemeeste seltsi"
esitajal minister Hartil, kes oma seltsi ülesandel
Saksamaal sõjavangide elu kergitamise kallal
töötab, Omski wäeringkounas Saksa ja Austria-
Ungari sõjavangide asupaika vaatama minna.
Selle järele kui nimetatud Amerika heategeva
seltsi esitaja läinud kuu keskmistel päevade!
Kurganis, Petropawlowskis, Omskis, Nowo
nikolajewSkis ja Tomskis sõjavangide pea asu°
paiku vaatamas oli käinud, andis ta sõjaminis
terminile ärakirja omast aruandest, mille seltsi
peawolinikn nime peale saatis. Aruandest on
näha, et mister Hart Saksa ja Austria-Ungari
sõjavangide seisukorra ülemalnimetatud koh
tades kõigiti hea leidis olevat. Wangid, kes,
tõsi küll, teatud valju all elavad, miS
täiest? sõjariistadega kinni wõetud vangide ko
hane, ei kannata siiski, nagu mister Hart tun°
nistab, mingisugust puudust, kõike kätte saades,
mis neile kroonu poolt ülespidamiseks määra
tud, ja päevapalgana mõnesuguste tööde eest
isegi raha saades, endi isikliste vajaduste täit
iniseks. Sõjavangide peatuspunktid, laatsa
retrd ja kasarmuruumid on väga heas korras
leituid. Toit on heaks tunnistatud, mida van
gid tarvismineval hulgal saavad. Oma aru
ande lõpns avaldab Hart lootust, et tal korda
läheb Wenemaal saadud faktide põhjal Saksa
valitsust meie sõjavangide seisukorda paran

dama pauna. (Pt«)

A. Crlemmmi surma puhul.

28. juuni hommikul lahkus surma läbi Hel°
me köster ja organist A. Erlemann.

Ta tõusis, nagu harilikult vara üles. juha
tas töölised tööle ning asus oma kirjutuselauda.
hariliste toimetuste juurde. Kodukondsetele
avaldas ta iseäralist rõõmu ilusa ilma üle, mis
wihma järele nii armas ja meeldiv oli, ning
ütleS ka enese kaunis terve oletvot. Paari tun
ni pärast aga kaebas juba südame vaeva ja sise
mise walu üle ning lahkus vaikselt siit elust!

Kadunu on Wörumaal talupojana 1832. a.
sündinud, kus Kanepi kihelkonnakoolis esimese
hariduse, iseäranis muusika alal omandas ja
pärast Walgas Zimse seminari kihelkonnakooli
õpetaja eksamiga lõpetas. Iseäranis muusika
alal olla ta juba noorena anderikas olnud, mil
lest kuulus muusikamees ja kasvatusteadlane
Zimse kiitvalt olla tõendanud. Ta kutsuti 1858.
(?) aastal Helme kihelkonnakooliõp. ja köster
organistiks, kus väsimata ja tubli mehena oma
ameti kõrgusel töötas. Aeg-ajalt arenes Eesti
rahwas, nende silmaring laienes ning õndsa J.
W. Januseni algatusel kasvas kirjandus ja tea
dus. Juba wõidi mitmes vallas maid päriseks
omandada ja orjapõlwe ikked pudenesid iseenesest

aeg-ajalt maha. Juba igas wallas kosusid hilja
asutatud koolid ning Helme kihelkonnakool ei
mahtunud enam köstri ruumidesse. Ühes kooli
uude majasse üleviimisega jäi kadunu aga koo
litööst eemale, kus ta paarkümmend aastat kui
tubli ja wilunud koolimees oli töötanud. Ta ju
hatas oma asutatud Helme kihelkonna laulukoo
ri kindla käega, ühtlasi noortsugu ja kooliõpeta
jäid kölbkiselt kasvatades. Oma laulukooriga
käis ta 1868. a. esimesel Eesti rahwa ..laulu
pidul", mis J. W. Jannseni õhutusel ja jõu
pingutuse! Eesti rahwa olemasolemisest märku
andis. Ka teisel Eesti rahwa ..laulupidul" 1879.
a, ja kolmandal 1891. a. lchwis Helme kihelkon
na laulukoori lipp, kus lahkunu kindlal käel koo
ri juhatas. Iseäranis mõistis ta ühtmeelt selts
konnas täiel kõrgusel hoida mis laulukoorides
alatihti langema kipub.

Tema õhutusel ja juhatusel asuS kaua aega
HelmeS Noortemeeste Heategew Selts, kuS pea-

Ic teadusliste ja õpetlikkude kõnede majandus
listc ja põllutöös tarviliste juhatuste eest hoo
litseti.

Eesti rahva ärkamise ajal oli kadunu hool .s
ja truu Eesti rahvamees, nii palju kui :ema
c.n:el ja selleaegne võimuesitaja lubas. Kieuy
väldi. Jannseni ja Hurdiga. Köhleri ja Weski
ga ol: ta alatises ühenduses ning vetti- Ee?:.-
rahva valulapse Aleksandri kooli asutalmisest
elavalt osa. Jakobsoni Sakala ajal kaldus kord
Sakala meeste poole, kuid vda nii ütelda . alt
käe", sest selleaegne võim ei sallinud seda. Siis
ki leidsin umbes 20 aasta eest, et ta Januseni
mälesrusesamba heaks andeid waStu võttis ja
seekord tema (Jannseni) ilmavaadetega jälle
ühines.

Uue Eesti seltsielu algul oli kadunu jälle te
gevuse eesotsas. Oli Helme laulu- ja mängu
seltsi asutaja ja esimees ja selle seltsi hävitajate
vastane. Kui siiski selts hävitati ja tema va
remetele Helme hariduseselts asutati oli vanake
jälle eestseisuse läheduses: kuid siin oli tast kül
must märgata, vist selle läbi, et seltsi asumisega
endised seltsid hävitati.

Karskuse alal oli ta eluaegne parajuslane,
kuid tegelikult ometi karsklane.

Majanduseseltsidest võttis ta elavalt osa.
Ehk küll oma annete poolest tubli ja vai

murikas. kuuleme teda väga vähe väljaspool
kodukollet töötavat. See ei olene mitte sellest,
et ta selleks hooletu oli. vaid et ta suure kihel
konna kolme peaameti ja kohalikkude seltside te
gelane oli ja tal wöimata oli neis oludeS, mis
Lutheri kiriku köstri! on, väljaspool kodu ava

likutt töötada. ..P P "

Tallinna Eesti Põllumeeste
seltsilt.

Erakorralised sündmused, mida meie suur
isamaa praegu üle elab, tõid meile rea taieste
uusi ülesandeid. Nende küsimuste lahendamise
kallal töötatakse vraegu kõige mitmekesisemates
rahvakihtides. Ühes nendega seab elu meile ka
möödapeasemata nõudmise ette: meie majan
diislist ja kulturalist tasakaalu alal hoida.

Tallinna Eestt PõllumeestesettS peab oma
kohuseks sõja läbi tekkinud raSkusi kergitada ja
jõudumööda neid ettevõtteid toetada, mis sõja
aeg elule on toonud. Ühtlasi peab selts ka oma
otsekoheseks ülesandeks põllumajanduslist elu
liikvel hoida ja võimalikkude abinõudega eden
dada.

Sellelt seisukohalt välja nrinneS otsustas
selts tänavu 1915. a. XVI. põllu- ja käsi
töö näitust 29. augustist 1. septembrini Tallin
nas ära pidada.

Waljapanekuid auhinna võistlusele võetakse
kogu Baltimaalt ja sisemistest kubermangudest
vastu. Loomade näitus kestab 2 päeva.

Näituse neljandal päeval 1. septembril 
peetakse ka Riigi hobusekasvatuse peavalitsuse
poolt talupoegade tööhobuste näitus ara. Au
hindadeks on kroonu poolt 350 rubla määva
tud.

Auhindadeks on seltsi poolt suur summa su
la raha, kuld-, hõbe ja brongsaurahad, kiituse
kirjad ja lväärtasjad määratud. Peale selle on
auhindasid ministeriumi, omavalitsuse asutus
te, ttüste seltside ja üksikute isikute poolt õnneta*
tud. Wäljapanejatele jagatakse teadussist kir
jandust maksuta ja näituse ajal peetakse õpetlik
ka kõnesid ja pannakse mõnesuguseid katseid
toime.

Iga wäljapaneja saab näituse ajal prii pileti.
Sellest Teile teada andes avaldab Näituse

toimekond soowi. et Teie oma majapidamise ehk
tööstuse saadusi ka tänavu wälja paneksite, mis
Teile majapidamise ehk äri seisukohalt kasulik
on ja ijhtlasi ka näitust rikastab. Seltsi eelmisel
näituse! oli 60.615 waatamaskäijat ja wäljaja
gatud auhindade wäärtus ulatas üle 3LOO rubla.

Seda kõike silmas pidades wõib Teile näi
tusest osavõtmist julgeste soovitada.

Ülesandmise!» tulevad 20. augustiks seltsile
ära saata.

Maaparandusetööde jaoskonna» on tähtaeg
1. augustiks, et komisjon tööd koha peal enne
näitust jõuaks järel waadata.

Näituse ajaks ilmub nimekiri ühe» 1916.
aasta kalendriga.

Soovijatele saadetakse ülesandmise lehe» pos
tiga koju kätte.

Lahke osawötmise ja ka teistele soowitamise
peale lootes

kõige austusega

T. E. P. G. Naitusrtoimekmib.
Adresö: wp. Tallinna Eesti PLAu

meeste Seltö. Kantselei on Luiientali uul. nr.
14. Kõnetraat 51.

Kaugemalt riigist.

Oimetus JeuiSsei paal.
9. juunil juhtus, kirjutab ..JomSseiSk. M",

Jenissei jõel raske õnnetus. Tahtsid mitu ini
mest Daurskoje külasse sõita. Jõgi on sealt ko
hast 400 sülda lai. Sõitjate hulgas oli ka sol
datite naisi, kes oma mehi olid waatomaS käi
nud. Oli kaks paati, ühe seeS 13, teises 9 im
mest. Mõlemad paadid jõudsid juba õige kau
gele jõele, kui äkitselt jõgi kcrngeste lainetama
hakkas. Lained tõusid kaks sülda kõrgeks ja lõid
paadid vett täis. Paadisolijab nägid küll ko
hutatvat õnnetust ette ära. aga kudagi ei suut
nud paatidest vett wälja loopida. Nad hakkv°
fib wajuma. Wajusid ki tviimak». Ühe» nev
dega lcmgesid voogudesse ja uppusid ära 17 ini
mest ja nimelt kolm meest, 12 naist ja 2 last.

Uppujatest saadi ainult neli surnukeha kätte.
Joadikud uulitsal.

Luuga liuna uulitsate! tuleb wiimvsÄ ajal
rohfeSte purjus inimesi ette. Nõndo wöeti Pet
rogradi kuberneri käsul hulk niisugusib joodi
kuid uulitsalt kinni ja nende hulgast leidu» viye
wanu inimesi 70—80-aastaseid raukasid.

Oktobristide healekandja seisma jäamM.
Nagu meie lehes juba ülemal frtfts, jäi Of

tobristide healckandja Moskva leht ..Golos
Mottvö" seiSma.



Tähendatud leht oli erakonna healekandja
ja sellepärast peab ta seismajäämist ka igatahes
polttiliseks nähtuseks pidama.

..Golos Moskvö" asutati kohe peale selle, kui
oktobristide erakondki loodi. Aga oktobristide
erakond oli enam-wähem kunstliselt loodud, sest
tal puudusid õiged realsed, elulised alused ja see
erakond ei ole siiamaale suutnud mõjurikkale
võimule tõusta. Iseenesest ka mõista, et ka
selle erakonna healekandja kuigi suurt poole
hoidmist ei suutnud võita.

Oli aeg, kus oktobristisid nõnda ütelda „ihu
erakonnaks" kutsuti, siis olid nende healekandjal
needsamad ülesanded, mis ..Rossialgi". Olgugi
et kumbki oma ülesannet ise kujul täitis, kuid
lõpuks tuli ikka üks ja seesama välja.

Aga pärast, kui oktobrisiide juures opositsio
nilisod kalduvused hakkasid avalikuks tulema,
ilmusid ..Golos Moskwõs" vahete-vahel õige
teravad paljastuse artiklid. Muidugi ei käi
nud need vahest üleüldise polttika. vaid ainult
üksik»,te juhtumiste kohta. Kuid La sellelaadili
sed kirjutused ei suutnud lehte ikkagi veel tar
vilikuks teha ja ta olemasolemist kindlale alu
sele seada. Aga nagu näha. puudus lehel usk
oma enese olemise sisse muidugi ei suutnud ta
seda usku siis ka lugejatele anda. Ja kui siis
ka lehe paari peatoetaja heldus jahtus oligi
lehel hingekell löödud.

Kõige kurvem vahest ongi see, et Wene aja
kirjandus leiab, et ..Golos Moskwö" kustumi
sega Wene ajakirjandusesse mingit tühja kohta
järele ei jää.

Pommide HM.
Keegi Shiradowi liuna elanik, kes sea! ata

liselt ou elauud, ou pommide hulga üles luge
uud, mis sakslased sellest ajast saati, kui Bsura
ja Rawka ääres lahingud «Ägasid, selle liuna
peale on wiskanud. Pommide hulk oa kokku
247. Detsembrikuus visati 4 pommi, jaanu
ari» 63, veebruaris 34. märtsis 31 pommi, ap
rilliS 26 pommi, mais 10 ja junnis Ä pommi.

MiS Homjakow rtigtwolitogust
arwab.

Reil päevi! sõitis endine riigivolikogu esi
mees Homjakow Petrogradi. Ta ou riigivoli
kogu kokkukutsumise kohta Wed." järg
misi mõtteid avaldanud.

Mina hindan liiga kõrgelt rahva esituse
mõjuvõimu, nii et ma praegusel silmapilgul
mitte midagi selle kokkukutsumise vastu ei või
ütelda.

Kogu riik põled praegusel ajal ainult
ühe sooviga nimelt tuleks meie sõjaväele
kõiki muretseda, mis temal Vaja.

Aga ma küsin: Mis Võib teha riigivolikogu
kui seaduseaudline asutus selleks, et sõjaväele
kõiksuguseid tarvidusi muretseda.

Meeleolu tõstmisest ei maksa kõneleda. Meele

olu tõuseb meil niivõrd kõrgele, et teda ?aS või
tõmba sabast tagasi. Meeleolu o« meil suure
päraliue.

Kui teie nüüd ütlete, et rahvasaadikud hi
lewad selleks kokku kutsuda, et neid 500 seaduse
eelnõud järele Vaadata, mis sõja ajal kokku ko
gnuud, siis pea» ütlema, et selleks nüüd aeg ei
ole, veel enam, kui neil sõjaga mingit kokku
puutumist ei ale.

Kui teie nüüd ütlete, et Volikogu selleks
Vaja on, et ta sõjaväele söjawäe-tarwiduvte mu
retsimist silmas peaks ja seda kontrolleeriks, siis
pean ütlema, mis moodi wõib Volikogu seda te
gewuft kontrasteerida ja selle järele Vaadata.

Temal on küll arupärimist? õigus. Aga keegi
ei hakka ju seda eitama, et praegu arupärimis
tekS mitte kohane aeg ei ole. Aeg ei ole selleks
süuuis ja neid on ka niivõrd rohkest?, et nende
sisse wõib ära uppuda ja keegi ei hakka neude
peale Vastama.

Mind ei pannud see võitlus, mis riigiwoli
kogu kokkukutsumise pärast peeti, sugugi imes
tava.

Riigivolikogu on seaduste vabrik. Kui neid
ei ole, ei ole teda ka vaja kokku kutsuda.

Niisugune on endise riigivolikogu esimehe
seisukoht riigivolikogu kokkukutsumise asjas.
Muidugi ei leia see vaade kuigi laia poolehoid
mist ja selle vastu on Miljnkow, Jewremow j. t.
vastu kadasid mõtteid avaldanud, milles nad
ära näitavad, kui tarviline riigivolikogu kokku
kutsumine praegusel silmapilgul on.

Rlsüldist tähelepanemist Srataw
juhtumine.

Igaüks on seda näinud, kudas raud teeteeni
jad, iseäranis konduktorid inimeste vastu val
just ja hoolimatult üles astuvad. Iseäranis
vaesemad kihid langevad niisuguste hoolima
tuste osalisteks. Kuid vahest on nendel hooli
mätastel vaga kurvad tagajärjed, nagu seda
järgmine lugu, mis WanaS Peterhofis juhtus,
ka uvitab.

Just ühe rongi ärasõidu eel tahtis keegi nais
terahvas sõidu peale minna. Tal oli kolmanda
klassi pilet, aga et selle vagun kangel oli, tah
tis ta teise klassi vagunisse minna, et siis pa
east sealt oma vagunisse edasi minna. Aga seal
peatas teda ülemkondnktor ja ütles vihaselt:
„Kasi välja. Sinu koht on seal taga vagunis."
Naisterahvas katsus talle midagi ütelda, kuid
vastuseks auti uus jämedus ja ülemkonduktor
audis vile.

Naisterahvas sattus ärevusesse, jooksis taha
kolmanda klassi vaguni juurde, tahtis peale
minna, libise* ja oligi vagunite vahel. Wagu
uid viisid ta sülda 20 edasi.

Rahvas hakkas kisendama, sunniti rong
seisma ja vaene naisterahvas, keS mõistuse oli
kaotanud, tõmmati vagunite vahelt välja.
Kuid õnneks ei olnud ta suuremat viga saanud.

Kni nüüd rahwaS ülemkonduktori nime nõu
dis, ei ütelnud see seda. Ka jaamaülem ei utel
aud oma kaasteenija nime. 

friNfradiil.

Satsil feele echemele Prantsuse ehk AngMe t&t
Kaubandus» sa tõöftuf» uriirHWeriuinHf oti

vitmod fommtrtl» ja juhn-

tajad ettepanekud teinud tähendatud koolides
Saksa keele asemele Prantsuse ehk Inglise kee!
sunduslikuks õpeaineks võtta. Sarnast ettepa
nekult pöhjendatatakse sellega, et tulevikus kau
bandusline läbikäimine Saksamaaga nii elav
ei tõota olla kui Inglise ja Prantsusmaaga.
Kuulu järele on kaubanduse ja tööstuse minis
terium sarnase ettepaneku heaks kiitnud.

Sõjatsensuri seaduse eelnõu.

Söjaministeriumi poolt on riigivolikogusse
söjatsensuri seaduse eelnõu äva antud, mis, na
gu teada, juba 87. par. põhjal maksma pandi.

Sellele seaduse eelnõule on seletuskiri juur
de lisatud, milles sõjaministerimn neid Põhju-
sid seletab, mis söjatsensuri ameti sisseseadmise
tarvilikuks teevad. Ühtlasi loetakse selles se°
letusikirjaS ta üles, mis laadi sõnumid sõja
tsensuri alla käiksid.

Maksvates seadustes ei ole, üteldakse sele
tuskirjas, siiamaale veel niisugusid mää
rusid, mille varal valitsusel võimalus oleks
sõja ajal niisuguste teadete avaldamist keelda,
mis riigi sõjalistele kasudele võiksid kahju tuua.
Reid teateid võidaks ajakirjanduse kaudu laiali
laotada, kuna ajakirjandust nüüdsel ajal juba wä
ga laialt loetakse. Selle juures peaks kõige tõ
sisemat tähelepanemist posti- ja telegrasi ühen
duse peale pöörama, sest on ära nähtud, et sel
lel teel, sagedaste ilma kõige kuritahtmiseta tea
teid niisuguste asjade üle edasi antakse, mis
sõjaväe ringkondades kavatsetakse ette võtta.
Ja edasi peab ka selleks abinõusid tarvitusele
võetama, et sõjaväelised kavatsused mitte cnva
likkude kõnede teel üleüldsusele teatavaks ei saa.

Kui Jaapaniga sõda algas, siis ei võetud
küllalt aegsalt söjatsensuri tarvitusele ja selle
pärast läks esimestel sõjapäevadel ajakirjandu
sesse niisugused teated, mida vaenlane ei oleks
pidanud teadma.

Seaduse eelnõu on aga iseenesest juba tut
taw, sest ta avaldatt sõja algul.

TurwaS kütteainena.
Pealinn tahab omale eelolevaks talweks

laialt turvast kütteaineks muretseda. Seda
teeb ta peaasjalikult sellepärast, et kivisüte ja
puude kohale vedu õige suureste raskendatud
on. Petrogradi linnaameti seletuse järele on
pealinnal: 5.667.427 sülda puid. 95.000.000
puuda kivisüsi, 11.625.453 puuda naftat ja
826.262 puuda turvast. Arvatakse võimatuks
nii suurt küttematerjali hulka muretseda. Süte.
puude ja nafta hinnad tõusevad kiirelt ja Või
mata on neid ka tarvilisel hulgal juurde ve
dada. Sellepärast pannakse ette turba tarwi
tamise peale minna, kuna Pet-rogradi lähedal
teda määratul hulgal wõib saada.

Wadrik WarSfavist ära toodud.
..Birsh. Wed." jutustab, et tuntud Warssawi

MajewSki pliiatsitevabrik olla Minskisse too
dud, kuS ta oma tegewust avab.

Seppade kursused.

Tänawu sügisel kavatsetakse pealinnas sep
pade kursused käima panna, milleks täieline
eeskava juba on kokku seatud. Kursused oleksid
kolme semestrilised, kuna õpetuse programm
õige laialdane oleks. Sellesse käiksid: matema
rika keemia, elektrotehnika, mehanika, tehnalo
gia (kütteained, ahjud jne.) ja siis sepa tööd ja
tööriistad kõiksugustes peensustes.

Loodetakse nendest kursustest Wenemaa töös?

tuse tõstmiseks suurt abi. Just osavate ja ha
ritud tööliste puudus sugi Venemaal alaliselt
tuntav.

Vaenuliste riikide alamate ettewõtete
lõpetamine.

Petrogradis on niifugusib ärisid ja. ettewõt
teid, mis vaenuliste riikide alamate päralt ja
mis l. juuniks oma tegewirse pidid lõpetama,
üleüldse 249 kauplust ja 3 aktsia-ühisust olnud.
Kauplustest olid Saksa alamate päralt 161,
Austria alamate omad 49 ja Türgi alamate pä
ralt 39. Suuremalt osalt on ärid edasi jää
nud, kuid nad on teiste isikute kätte läinud. Kui
palju just on pidanud oma tegewuse lõpetama,
ei ole weel teada. Suurematest ja üleüldiselt
tuttavatest äridest, mis Wene alamate kätte läi
nud, oleksid ..Mandeli" äri ja ..Tsimmermanni"
muusikariistade kauplus nimetada.

Moskvas ulatab vaenuliste riikide alamate i
ettevõtete hulk 200 peale. i
Lühike riigrwalikogu koosoleku aeg.

Pealinna lehed teavad kõneleda, et riigiwoli
kogu tahetavat ainult lühikeseks ajaks kokku
jätta, kõigest seitsmeks päevaks, see oleks 19.
juulist kuni 26. juulini. See teade tekitab, üt
leb „Wetshern. Wr." suurt ärevust. See on ju
kindel, et niivõrd lühikesel koosoleku ajajärgul
volikogu kudagi neid ootusi ja lootusi, mis ta
peale pandud, täita ei saa. Walitsuse otsus hal
vaks kõrk riigivolikogu kavatsused ja plaanid ja
teeks isegi riigivolikogu kokkukutsumise kasu
taks. Sellepärast loodetakse riigivolikogu ring
kondades kindlaste, et valitsus, kuigi tal nõu
oli riigivolikogu aega nii piirata, sellest mõttest
lahkub. Ainult siis, kui riigivolikogu pikemaks
ajaks kokku jääb, võib ta seda tööd ka taide saata,
mis riik tema poolt ootab.

Kindrai Russki nimetuse puhul.
Kindral Russki sõjaväe ülemjuhatajaks ui

metamine Van der Flitti asemele võeti üleilldi
selt röemuga vastu. Kindral Russki on väe
juhataja, kes omale üleüldise lugupidamise ja
austamise on suutnud võita. Oma üleüldise
kuulsuse o« ta peaasjalikult viimases sõjas aus
terlaste ja sakslaste vastu võideldes omanda
nud. Lvovi äravõtmine, WarSsawi kaitsmine
tähtsatel oktobrikuu päevadel, Mackenseni vae
purustamine Lodsi all, määratu suured kdhiu
gud PraSnöschi all, need on suuremad astmed ta
viimastes vägitegudes.

See ei olnud mitte ilmaaegu, kui tähendame,
et kindral Russki nime sellel ajal vaenlaste juu
res suurt tähelepanekut äratab.

Ka on kindral Russki enesele sõjamäe hülgab
suurt lugupidamist ja austamist suutnud wöita.

Mäleta»» »eel, fubaS sõnum ta haiguse ja
Matame wngfaomaft lahkumise üle rõhuvat
meeleolu tekitas. Seda suurema rõemuga võeti
nüüd ka tema nimetus vaStu, kuS jälle auvää
reline kindral svjategevustßsc kutsutakse.

JRttmesngnsed teated.

Roomas, 4. juulil. Kolm Austria aeroplani
viskasid Bari kohal lennates 8 pommi, mis ma
tcrjalilist kahju ei teinud. Kuus inimest on sur
ma saanud ja mõned on haavatud. (Pta)

Petrogradis. 4. juulil. Riiginõukogu liige
riigisekretär Sabler lastakse ta enese palve pea
le Püha Sinodi ülemprokuröri ametist lahti.
Riigisekretäriks ja riiginõukogu liikmeks jääb
ta edasi.

Moskva kubermangu mõisnikkude esimees
Samarin on Püha Sinodi ülem prokuröri ko
huste täitjaks nimetatud.

Lõrkuselvotused Rootsimsal.

Stockholmist. 3. juulil. Ametlikult teata
takse, et Rootsi maal lõikus tange põua tagajär
jel vähetõotav on. Iseäranis vilets tõotab

õlgede saak olla. juhib loo
mapidajate tähelepanemist selle peale, et pilli
roogu ja orjaheinu loomatoiduks võib rar
witada.

Stockholmist. 2. juulil. Rootsi põllutöö mi
nisterium Saksamaa agentide ametlikust aru
andest on näha, et loomatoit, mille hiud sõja
algusest saadik hiiglasuureks on kerkinud, Sak
samaal ennenägemata sahkerdamise asjaks on.
Tapaloomade hind on hirmus kõrgele aetud.
Sellepärast on kogukonnad nüüd külmetatud
liha müüma hakanud. Saksa valitsus lubas
Rootsimaalt põrsaid ja noori sigu sisse vedada.
Iseäranis elav on juustuturg. Rootsimaa
veab ka Saksamaale juustu sisse, Holland ja
Daanimaa saadavad palju tworokki ja pehmet
juustu. Hinnad on kuulmata kõrgele tõusnud.
Wilja tagavara on suurem, kui sõja algul.
Raudteede valitsus andis raudteede ääres suu
red maatükid päevalillede kasvatamiseks ja
määras neude harimise eest suurt autasu.

Seifuforb Greekamaal.
Athenast. 2. juulil. Greeka valitsus keelas

Slipuu õli väljavedamise ära.
Weniselose poolehoidjad, kes parlamenti

valitud, hakkavad Athenasse kokku sõitma.
Tokiost. 3. juulil. Jaapani aurulaevadel

keelati ära sakslaste ja austerlaste vedu vedada.

Petrogradist. 5. juulil. Riiginõukogu liige
HwoStow on kohtuv iniSterinmi. juhatajaks ni

metatud. ' (Pta)
Saksamaal waba jahumüük keelatud.

Stockholmist. 3. juulil. Berlinift teata
takse. et sõjaväeliste Võimude poolt siidijätiste
ümbertöötamine muuks otstarbeks, kui ainult
sõjaliseks, keelatud on. Ametlikult teatatakse, et
Vaba jahumüük keelatud on. Jahu ladude oma
nikud peawad Viibimata kõik jahutagawara sel
lekohastele kogukondlistele ühisustele äva and
ma. Kõik tagavara konfiskeeritakse 3. juunil (?)

ära. (Pto)

ZprZns koluttaalt.

Saaremaalt. Kalapüük on tänawu suvel
Jamaja kihelkonnas päriselt seismas. Nagu teada,
on püük ainult päewa ajal lubatud ja sellekski on
igakord sõjcrülemuse luba tarwis. Tuleb küll nii
ette, et päris põlised kalamehed tänawu aastal kalu

wäljast ostma peawad. ..Srm."
Ülepeasemata raskus. Kihelkon

nal t. Kariloomade wõtmise kohaks on meil Maasi
«vallamaja ümbrus määratud. Tagamõisast Kure
saarde on meil 48 wersta ja Kuresaarest Maasi 52
wersta, kokku ümarguselt 100 wersta maad. tlhegil

wiisil ei ole wöimalik nii kauge maa taha loomi
kokku wiia, kus weel seda wõib juhtuda, et määra-

tud päewal ette ei saagi, nagu seda hobuste võt
misel näha on. Ja kus siis oma loomadega jääda?
Mis neile anda? Mitmel ei ole hobustki enam, et
>wankri körwa! loomad kogumise- kohta saaks wiia.
Siin peaks küll sõjaülemus appi tulema ja kusagile
lähemale kogumise koha määrama, sest praeguste
määruste järele on wõimata käsku täita. ..Srm."

Päewauudised.

Ametnikkude puhkeaeg.

Tänavu ei antud Kõrgemates valitsuse asu
ttlstes ametnikkudele puhkoaega. Nüüd selgub,
et mõnes Petrogradi kantseleis ametnikkudel
midagi teha ei ole, sest et näit. koolid ja kohtud
suvevaheaega peavad ja sellepärast kavatse
takse esialgseid määrusi ametnikkude puhke aja
asjus pehmendada.

Usuteaduse osakonnas Tartu ülikoolis Saksa
keele asemel Wene keel.

..Nov. Wr." teatatakse Tartust, et soalse ült
kooli usuteaduse osakonnas tulewal õpeaastal
Saksa keele asemel Wene keel tarvitusele võe
takse.

Suhkru puudus Riias.
Kudas Riia lehed teatavad, on Riias ka

praegu suhkrust puudus. Ainult suured ärid
linna keskel müüvad suhkrut. Waesemad ini
mesed on suhkru asemel siirupit ja odavaid
kompvekka tarvitama hakanud.

Koolide toomine Liitoimaale.
Riia lehed kuulevad, et küsimust arutata

wat, kas neist kohtadest, mis vaenlase kätte on
langenud, ära toodud keskkoolisid ja kõrgemaid
rahvakoolisid ei võiks Liiwimaal käima pan
na. Nende koolide avamine ei teeks riigile uusi
kulusid juurde. Ainult kohalikkudel linnaomava
litsustel tuleks koolide tarvis ruumid muretse
da. ..Rish. Westn." arvamise järele võiks Tar
tus ja Walgas kmmnagis ühe keskkooli ja ühe
kõrgema rahvakooli: avada. Rital olekS uut
realkooli ja kaht kõrgemat rahvakooli vaja. Nii
sama vöiks mitmetes alevikkudes ja raudtee
jaamade juures kõrgemad rahvakoolid avada.

Uus seadus gümnasiumide kohta.
Petrogradis on uus eelnõu walmis. miS

keskkoolide muutmise kohta käib. Uue seaduse
järele muudetakse realkoolid gümnafiumideks ja
realkoolid kaowad täieste ära. Uued gümnasiu
mid saatvad olema 7 aastase öpekursusega. 8
aaSLase öpekursusega gümnasmmisid, kus möle
mat wana koelt (Ladina ja Greeka keelt) õpe
tatakse, võib ainult kohaliku omavalttsuse jne.

kulul avada. Iga gümnasiumi juures wõib
kõrgem rahvakool olla, kus neidsamu asju õpe
tatakse, mis gümnafiumis 4 alamas klassis.

Neis gümnasiumides, kus muulasi vähemalt
50 prots. on, antakse usuõpetust ja kohalikku keelt
õpilaste emakeeles.

Rauamuld Walga kreisis.
Läti lehtede teatel on Walga kreisist Ilseni

vallakooli lähedalt rauamulla lademed leitud.
Uurimisel selgus, et see rauamuld üks kõige pa
rematest on, sest ta annab kuni 6070 puhast rau
da. Peale selle läheb ta hõlpsaste sulama. Raua
mulda on seal kõigis geologialistes kihtides lei
da. Kuramaa hertsogi Jakobi ajal tehti sellest
mullast rauda ja seejuures tarvitati nõndanim.
..raudhaamreid", mis vee jõul taguma pandi.

Leitva puudus
on juba Kuresaares mõnda aega valitsenud.
Suuremalt jaolt on pagariäridel uksed kinni.
Aurulaev „Dagmar" pidi mineval nädalal 740
kotti jahu Kuresaarde tooma, mis Levitase
kaupluse käest tellitud oli, aga et Riiast välja
viimiseks kindra-l-kuberneri luba puudus, võeti
jahu kaup Riias laevalt Et nüüd luba
palumiseks aeglaste sammusid on astutud ja ja
hu Riis küllalt tagavaraks on. oodatakse lähe
matel päevadel ..Dagmariga" 1000 kotti jahu
siia, mille tõttu pagariärid oma uksed uuestc
võivad avada ja Kuresaare linna leiwapuudu

sest peasta. ~Srm."
Kariloomade wötmiue

läheb Loodes igapäev edasi. Wõetakse nimelt
suuremaid ja rammusamaid lehmi ja härgi.
Elus-kaalu naelast maksetakse B—ll kop., seda
mööda, kudas loom rammus on. Wõtmine kes
tab veel hulk aega edasi, sest et palju valdasid
weel ees käimata on. Wiimaste! päevadel on
uus korraldus tulnud, mille järele kariloomadest
25 protf. omanikkudele jäetakse.

„Srm."
Kroonuametnikkude perekonnad

peawad ülemuse sellekohase käsu peale Kuresaa
rest lahkuma. Ülemineval pühapäeval sõitis
juba suur hulk perekondi aurulaewade ..Grene
niga" ja ..Dagmariga" Kuresaarest ära. Ooda
takse jälle kroonulaewa siia. mis viimased wäl
jarändajad Kuresaarest ära viib. Ka vaimu
likkude ja kõrgemate koolide kooliõpetajate pere
konnad peavad Kuresaarest ära sõitma.

..Srm."
Wilja võtmine.

Et Saaremaal talumeestel ja mõisaomanik
kudel Veel palju Vilja on, siis, nagu kuulda.
Võetakse Vili Varsti peale loomade Võtmist
sunniwiisil ära ja müüakse kroonu poolt määra
tud hinnaga Vaesemale rahtvale edasi. Arwa
tawaste wõib 5—6 Vakka igaühele jääda.

„Hääl."
Töõkomandode mehed väeteenistusest wabad.

KudaS „Sak." kindlast allikast ütleb kuul
wat, olevat «esimese ja teise järgu maakaitse
wäelased, kes wabatahtliselt kroonu töökoman
dodesse lähemad, töösolemise ajal sõjaväkke kut
sumisest Vabastatud.

Uus postijaoskond.
Nõo alevis Tartu kreisis on Barabanovi

kaupluse ruumides igasugu postitalitusi toime
tus awatud, nagu Riia posti ja telegrafi ring
konna ülem meile teatab.
Kudas sõda Petrogradis sündimiste ja abi

elusse heitmise arwu peale mõjub.
1913. a. sündis Petrogradis esimese 6 kuu

jooksu! 20.318 last, 1914. a. 20.156 last, täna
wu on aga 19.740 last sündinud. Sündimiste
arw on märtsikuust alates Vähemaks jäänud,
kuna ta jaanuari- ja Veebruarikuul suurem oli
kui läinud aastal.

Abielusse heitmist on tänavu jaanuarist ku
ni maikuuni 4.684 juhtumist olnud. Läinud
aastal oli neid selsamal ajal 5.746. Nii on
1.062 laulatust tänavu vähem olnud.

UuS korraldus Riia tööliste asjus.
Kindral-leitnant Kurlov on 25. juunil kä

su annud, mille järele kõik Riia vabrikute ja
tehaste omanikud ja valitsejad kohustatud on
teatud sõjaväelisele ülemusele teatama, missu
gused töölised töölt vabaks saades soovi on
avaldanud siseriiki vabrikutesse ja tehastesse
tööle minna.

Kooliõpetaja mullatööliseks!

Selle vägitembuga on Haanja valla täis
kogu 29. juunil hakkama saanud, nagu ..Wõru
T." kirjutab. Teiste seas, keda Riiga kindlus
tuse tööde tarvis vallast määrati, otsustati ka
kooliõpetajat Bruno Raup'i, keS praegu
Wõrus kursustel viibib, saata.

See on kogu Balti maa kohta teine sarnane
juhtumine. Esimesega sai talvel veowoori
meeste andmisel Tõstamaa vald toime, nüüd
on siis kord Haanja meeste käes. See otsus
muidugi teoks ei saa. Kuid see otsus on siiski
Väärt, et teda avaliku arvamise ees häbisam
basse tuleb kinni naelutada. See näitab jälle
kord piinlikku hoolimatust, millega meil ikka
veel kooliõpetaja suurt ja rasket tööd hinnatakse.

Haanja valla täiskogu on otsusega toime
saanud, mis ühelgi omawalitsuslisele kogukon
nale au ei tee.

Otsus on maakonna ülema poolt ümber lü°
katud, sest töömeeste wötmise eeskirjas on öel
dud, et intelligent (haritud) inimesi, nagu koo
lõpetajaid, wallakirjutataid, üliõpilasi jne., kes
kehalist tööd ei ole teinud, sunniviisil tööle
anda ei tohi.

Toiduainete ja puhtuse

jörelwaatus Tallinnas.

3. juulil käis terwishoiu politsei ülevaataja
hra Sallun Dr. Wulfiga järgmist kohtasid üle
vaatamas.

Kopli uul. nr. 4, Sommeri würtskauba
pood, oli must ja sai laitust. Lebedevi thee
maja ja Privoi söögimaja nr. 6 ja 10 olid kor
ras. Virgi pagariäris nr. 14 oli 5H«f ise ja te
ma kolm töölist arSti juures käimata, ja et juba
viimas» järelwaatamise korral tarviline märkus

oli tehtud, see aga Birgi poolt siiaajani tähele
panemata on jäetud, siis ei pease Birk seekord
kohtulikust vastutusest. Toiduained olid kärp
setele vadad.

Lippartowski theemaja nr. 14, pakkus õige
vastikut pilti. Trepp, mis äriruumidesse viib,
oli ropp-must, uksest sisse minnes pahemat kätt
wäkses toakeses, kus ka rahva jaoks lauad on
ülesseatud, magasid põrandal, kaltsude sisse mä
hiiult, kaks last, mis teenija üteluse järele pere
mehe lapsed pidid olema.

Põrandad ja laualinad, mis kombe pärast
ka peale olid laotatud, haisesid mustusest. Ka
siin tuleb omanikul kohtu ees kahetseda.

Anna Walleri söögipood, nr. 20, et tee ka
mitte puhtuse nõudmistest midagi välja, selle
peale vaatamata, et viimase järelwaatamise
korral tähendus tehti. Köök oli räpane, simsa
mas seina peal rippusid seljast võetud riided,
igalpool leidub puru ja korratust, toiduained
kinni katmata. Ka Walleril tuleb kohtuga te
gemist teha. Arharowi poes, nr. 25/5, olid toidu
ained kärbeste eest varjamata, ka Jürgensoni
poes nr. 20 oli seesama viga, põrand kasimata,
piimanõud ilma pealkirjadeta. Tehti tähendus.

Granidi uul. nr. 16 ja 17, Sergejevi ja Po
nomarewi poed olid mõlemad mustad, iseäranis
viimane, leti all olid leivatükkid hunikusse loo
bitud, kuna toiduainete peal kärpsed rahulikult
jalutasid. Ka Pöllmnani poes, nr. 15 ei olnud
lugu sugugi parem —ka siin tõstis mustus
julgeste pead ja piima ämbrid olid ilma peal
kirjadeta. Põllumani leiwategemise töötuba
oli puhas.

Kopli uul. nr. 22-a Tsrshow-i theemaja köök
oli väga must ja omanik oli sunnitud kohe pu
hastama hakkama. Tiksu ja Aleksashini poed,
nr. 22-b ja 22-d, jätsid mõndagi soovida, enne
kui puhtuse järjele jõuavad.

Musta piimakaupluses, nr. 22 olid kõik pii
manõud ilma pealkirjadeta, ja et selle üle juba
mitmel korral tähendusi on tehtud, siis tuleb
seekord seadus kohtu läbi maksma panna. Rjabt
sewi pood nr. 24-b oli üleni korratus olekus ja
põrand kasimata, mille eest omanikule hoiatus
tehti.

Juuli Kalsu söömapoes nr. 24. oli köök pu
hastamata.

Malt ja Rebase poodides nr. 24-z 24-d oli
toiduained vist kärbeste, mitte inimeste jaoks
muretsetud ja piimanõudel ei olnud pealkirjasid.

Wiimase poe juures seisis leiwategemise
ühisuse „Küla" Vanker, mis lähemalt järel-

Vaadates lõhkise põhjaga leiti olewat. Leiwo-
Vedaja, kes ennast Mart Freibergiks nimetas,
oli ise määrdinud kuuega ja ilma walge põlleta.
Leiwawankri omanik kui ka leivawedaja Frei
berg Võeti Vastutusele. Samas majas Peter
soni lihapood oli kiiduväärt puhas.

Neilandi pudukaubapoed nr. 24-a ei salli ka
mitte puhast põrandat ja kärbestel on Vaba põli
saiade ja leibade peal jalutada. Kungla uul. nr.
5 ja 8, Posti ja Treimanni poodides otsis silm
asjata puhtust taga, kuna jällegi kärpsed armas
tatud koduloomad näitasid olewat.

Kopli uul. nr. 22-a, Saarpuu lihapood ei
annud laitmiseks põhjust. 11.

Vigus talumaa peal poodi afttiodo.

Baltimaa mõisnikud panid Varemalt talu
sid müües müügilepingutesse kõiksugu keeldu
sid üles. Keeld i ära Veskid ehitada, lindusid
lasta, kauplusi avada jne. On isegi niisugnsid
kontrahtisid, kus wesiweskite ehitamine on ära
keelatud, ilma et talumaast õiget kraawigi läbi
jookseks. Taluomanik pidi ainult põlluharija
olema, sest seaduses seisis isegi märkus, et ai
nult mõis söögiaineid wõib müüa.

Nüüd on, nagn ..Rishk. Westn." „Dsimt.
Wehstn." järele teatab, valitsev senat selles as--
jas tähtsa otsuse talumeeste kasuks teinud.

Kuramaal oli mõisnik ühe talu ostu-müügi
lepingusse määruse pannud, mille järele ostjal
oma maa peal kaupluse avamine oli ära kee
latud. Keelust hoolimata pani taluostja oma
maa peal kaupluse käima. Mõisnik kaebas ta
luniku kohtusse ja nõudis, et kohus kaupluse
pidamise ära keelaks, sest et ostja ostulepingut
rikub.

Windawi-Goldingeni rahukohtunikkude kogu
mõistis mõisniku nõudmise tühjaks. MöiSnik
kaebas senatisse. Senat jättis kaebtuse tähele
panemata, seletades, et praegu maksvate sea
duste järele igal isikul kauplemise õigus on ja
selle õiguse keelamine mitte ainult omanduse
õigust, vaid ka isiklist vabadust kitsendab.

Kohalikud teated.

Mis inimesele wõib juhtuda, kui ta Wiru uulit
sai tundmata naisterahvastega tutwust teeb.

Läinud kuu viimastel päevadel läks keegi
väljast siia sõitnud hr. P. õhtul Wiru uulit
sale jalutama ja sai seal kahe tüdrukuga jutule.
Tüdrukud kutsusid P. Suurele Balesna uulit
sale ühte korterisse, kus nad teda atkoholiliste
jookidega wõerustasid. P. jäi raskeste magama.
Kui ta hommikul üles ärkas, ei olnud enam
tüdrukuid seal. P. ärkas meelde, et tal vaha
kaasas oli olnud ja ta katsus taskuid. Need
olid tühjad. Rahakott, kus 830 rbl. ja mõned
dokumendid olid, oli kadunud.

Alles 3. juulil läks P. korda politsei abil
Magasini uulitsa taga muruplatsil varguses
kahtlasi tüdrukuid kinni võtta. Need olid
Mari Jaani tütar Andrei ja Alvine Peetri tü°
tar Männik.

Tüdrukud tunnistasid üles, et nemad on
raha ära varastanud, ütlesid aga, et nemad on
kõtt raha ära raisanud, peale 60 r., mis neil
kaasas oli.

Rahakott, mille tüdrukud ütlesid linnast wäl
jas maha visanud olevat, leitt ühes dokumen
tidega üles. Pärast tuli avalikuks, et tüdru
kud ühe osa varastatud raha isekeskis
olid ära jaganud ja oma emade kätte
hoida annud. Läbiotsimisel, mis emade
juuveS «tte wöett, ei leitud siiski midagi.
Politseil läks ainult korda selgeks teha, et ühe



tüdruku ema läbiotsimise kartusel raha oma
tuttava, Leena Jansoni kätte hoida oli annud,
keS parunesse Wrangeli juures Suurel Noosi
krantsi uul. nr. 18 teenib. Sealt lädis polit
sei korvist üleüldse 480 rbl. Muu raha on al
leS üles leidmata.

Kõik süüdlased on kinni pandud. -u-
„Reinu" talu katsejaamast.

-e- ..Reinu" talusse, Keilas, asutas kevadel
instruktor Saar Eestimaa Põllumeeste Kesk-
settst toetusel maaparanduse toode kastezaama.

Selles katsejaamas on nüüd muu seas
ka uute eemalt toodud heinaseemnetega
katseid tehtud. Põllumeestel, keda asi
huwttab, on kohane ja soovitav katse
jaama suvel vaatama minna. Esiteks näeksid
nad seal eeskujulikku sooharimist ja teiseks 
kudaS uued sissetoodud kultura taimed edene
wad.

„Prowoduiku" äri oma teenijatele palka juurde
pannud.

-e- ..Provodmku" ära Tallinna osakond
on kõikidele oma teenijatele, kes alla 200 rubla
kuuS saavad, 5 kuni 20 prots. võrra palka tõst
nud. Wähema palgaga teenijatele on rohkem
juurde Pandud kui suurema palga saajatele.
Eeskujulik tegu praegusel erakorralisel kallil
ajal.

Tölillt aeg võllgb teguslii.

Nagu Tallinna linnaameti üleskutsest näha.
peab meie linn kahe päeva jooksul 10 tuhat töö
list kindlustuse töödele välja saatma, vastasel
korral hakkab sunniviisiline tööliste võtmine.

Aeg on tõsine. Nüüd oleme juba sinna maa-
Ie jõudnud, kus sõnadest tegude juurde tuleb
üle minna. Nüüd peavad kodanikud tegudega
näitama, kas neil seisukorra tõsidusest arusaa
mist on, kaS nad õiged isamaa pojad on, kes
valmis on isamaa ja oma kodulinna kaitseks
ja kindlustamiseks wabatahtliselt tööle.

10 tuhat töölist on suur hulk. Siin ei tohi
ükski arvata, et see arv töölisi iseenesest
kokku tuleb. Sest ei tohi ära unustada, et suu
remate vabrikute töölised kindlustuse töödele
minna ei saa. Wabrttud ja tehased on sõjali
sekS tööstuseks mobiliseeritud, töölt ei või seal
ükski tööline lahkuda. Järele jäävad ainult
wäikeSte töökodade töölised, päevatöölised,
käsitöölised, poodide pidajad, majaomanikud, ha
ritlased, naisterahvad. Just nendest peab
kümmetuhat töölist paari päeva jooksul kokku
tulema: nende kohus on oma linna ja sellega
üheS kodukollet kindlustada, ot sel juhtumisel,
kui vaenlasel korda peaks minema meie linna
alla tungida, ta siin oma pea puruks lööks ja
verest nõrkedes häbiga taganeks.

Meie kodulinn peab puutumata jääma.
GellekS peame teda aga kindlustama.
Mitte teised ei tule seda tegema, seda peame ise
tegema. Kõik tööle! Mehed, naised, käsitöölised,
majaperemehed, haritlased, äripidajad. Häbis
taw oleks meile, kui suurest Tallinnast 10 tuhat
meest-naist muidu kokku ei saaks kui sunni vii
sil... Kui pisukest Belgiat hädaoht ähvardas, ]

siis luges iga viimane kui kodanik oma kohu
seks püssi ja moega ga waenlase vastu välja
astuda; meil ei ole praegu aga millegagi ris
keerida, ei elu ega varaga, ainult mõni nädal
tuleb vabas looduses tööd teha, et kord alus
tatud asja lõpule viia, kodulinnale julget ole-
kui luua. Ja kes tohiks siin küll maha jääda!..

Kellel oma perekonna hea käekäik, oma va
randus kallis, see peab nüüd esimene olema,
kes kindlustuste tööst osa võtku. Tööd leiab
igaüks. Mustatöölistele antakse mullatööd.
puuseppadele puutööd, haritlastele pae
wade üleskirjutamist ja järelwaattist. Naiste
rahvad pannakse kergematele töödele. Tööd teeb
igaüks oma jõudu mööda, see tervist ei riku.
Tööriistad on kroonu poolt. Ülespidamine
kroonu poolt. Palk meie olude kohaselt rahul
oldaw. Ja, mis peaasi: see töö on meie
oma varanduse Varjamiseks, meie
julgeoleku kindlustamiseks.

Keegi ärgu häbenegu sarnaseks otstar
beks töötada, olgugi labidas käes musta mulla
sees. Asjaolud nõuavad seda. Sest, pidage
meeles, kui meie aegsaste kõiki abinõusid endi
kindlustamiseks käsile ei võta, meile siis va
heft palju pahemad päevad kätte võivad tulla.
Selle peale peame aegsaste mõtlema. Sellepä
rast: tööle!

Majaperemehed, ärge viivitage endi wa°
vanduse kaitseks tööle minemast. Teile on roh
kem antud. Täit. nõutakse ka rohkem, teie peate
seda, mis teil on kaitsema. Kõik jõud kokku.
Loome vaenlasele valli vastu, mis võitmata,
sellega varjame iseendid ja oma varandust.

Söjategewuse ülewaade.

Riia-Schavli piirkonnas püüavad saksla
sed kõige jõuga selle poole, et võimalikult roh
kem maad ära wõtta< Kindral Falkenhauseni
eesmärk ei ole siin mitte meie vägesid lüüa,
vaid seda maakohta kätte saada, mis sakslaste
ammuaegne püüe on olnud. Saksa väed lii
guwad praegu alles Tukumi ja Wana-Autsi
poole, kuid sakslaste püüded on siiski wäga sel
ged. Tilkumist ou Riiga 50 versta ja Wana-
Autsist Mittawisse on sama palju maad.

Muidugi ei ole Wana-AutS ja Tukum saks
laste eesmärk, vaid nad tahavad palju roh
kem, et neil võimalik oleks endid veel enne
võitjateks nimetada, kui suured otsustavad
võitlused lõppenud, miS praegu Narewi wäeriu
nal ja Weikseli uing Bugi vahel käimas.

Baltimaa väerinnal oli varemalt as
jatundjate arvamise järele kuui 7 kor
pust väge, sellega ligikaudu 300.000 meest.
Nende hulgas on rohkcste ratsawäge ja
ka jalaväge, «agu staabi telegramm teatab.
Waenlase pealetungimine Wana-Autsi ja Tu
knmi poole kestab edasi. Popeljanõist ida pool
jooksid meie väed sakslaste peale tormi ja võt
sid st ohvitseri, 500 soldatit vangi ja 7 kuuli
pildujat ära. Sellest näeme, vt vaenlane oma
pealetungimisel alatasa meie vägede tormijook
susid peab kartma, mis parajal juhtumisel heade
tagajärgedega toime pannakse. Kas Windavi
linn juba sakslaste käes on või mitte, selle koh-

ta ametlikku teadet ei ole. Mis aga Goldin
geniöse puutub, siis on see sakslaste käes, sest
ametlikult teatatakse, et Saksa väed endid Win
dawi ja Wenta jõe paremal kaldal on kindlus
tanud. Goldingen on Windavi jõe pahemal
kaldal ja sellega siis sakslaste võimu all.

Narewi väerinnal algasid kindral von Bü
lovi väed üleüldist pealetungimist 29. juunil.
Juba 2. juulil arenes pealetungimine ägedaks
ja öösel vastu 3. juulit algasid ka kindral
Mackenseni ja ertshertsog Joosep Ferdivandi
väed Weikseli ja Bugi vahel pealetungimist,
mis järsku väga ägedaks muutus. Juba 4. juu
lil arenes lahing Weikseli ja Bugi vahelisel väe
rinnal äärmise pingulduseni. Ljublini sihis
tervel väerinnal peale tungides koondab vaen
lane oma suurema väe Wilkolasi ümbruskonda.
(Wilkolasi linnake on 30 versta Ljublinist
lõuna-lääne pool). Õö-päeva jooksul võttis
üle kümne korra selles piirkonnas tormijooksust
erte, kuid löödi kõik tagasi. Ka Weprshi jõe pa°
hemal kaldal tungisid suured Saksa väed oota
mata meie vägede kallale. Neil läks korda siin
natuke maad edasi tungida, Jsdebno piirkon
nas Krasnostawi linna lähedal, kuid Kräsus
stavi, mis Weprshi jõe ääres asub ja raudteede
sõlmeks on, ei ole nad weel kätte saanud.
Weprshi jõe paremal kaldal, kus vaenlane ka
Peale tungis, on ta wäga suuri kaotusi kanna
tanud, sest meie vägede laskekraavide ees la
mada suured surnukehade huuikud.

Peale selle said austerlased Dnestri ääres
üle jõe tulles tugeva löögi, nad kaotasid öö
päeva jooksul uksi 2000 meest vangidena.

Ka Narewi väerinnal peetakse veriseid
võitlusi. Orshitse jõe ääres kesttS uks ägeda
matest võitlustest. Meie väed, iseäranis Siberi
ja Turkestani väeosad, nagu staabi telegramm
tõendad, näitasid piirita vahvust ja visadust
Podosje alevi piirkonnas. (Podosje on 20
versta Narewi jõest põhja pool, Prasnõschist
15 versta lõuna-ida pool ja 11 versta Makowi
linnast, mis WarSsavi kubermangus on).

Orshitsa jõest lääne pool, Mlava sihis, olid
meie väed sunnitud Tsehanovi linnast lõuna
poole taganema, sest et vaenlane suure reservi
võitluseliinile tõi. Sellega läkS Tsehanovi
linn, mis Ladoja jõe ääres on, vaenlaste kätte.
Sellega läheb siis praegu vaenlase wäeliin Na
rewi väerinnal Tsehanovi juurest ida poole
BodoSje alevikuni ja sealt edasi Ostroleuko sihi
poole, see on Narewi jõe parema kalda poole, kus

mäe väed asuvad. Et vaenlane PraSnõschi
poolt suurte vägedega peale tungib, siis on
meie väed rohkem Narewi jõe äärde kokku tõm
matud. Sellega ühenduses on ka meie vägede
ümberpaigutamine Weikseli jõe pahemal kaldal
alganud, mis praegu ilma miskisuguste takis
tusteta korda saadetakse.

Kõike kokku wõttes näeme, et vaenlastel tu
geva jõupingutuse peale vaatamata väga vähe
korda on läinud edasi tungida. Weikseli ja Bugi
vahel suutis ainult keskmine väerind, kindral
Mackenseni vägi, natuke edasi tungida Kras
nostavi poole, kuid ertShertsogi Joosep Ferdi
nandi wägi Ljublini sihis ja kindral Böhm-Er°
moli wägi Holmi sihis on endist wiisi paigale
jäänud. Iseäranis õnnetult lõppes Võhm-

Ermoli väe pealetungimine, kes isegi Grube
schovi teedesõlmele põrmugi lähemale ei pease
nud. Sama tähtsuseta on waenlase tedasitun
gimine ka Narewi väerinnal.

Kui seda meeles pidada, et waenlase eesmärk
on Weikseli ja Bugi vahel Brest-Litowski lii
uile peaseda, siis tuleb tal enne 150 versta ära
käia, sellejuures meie vägesid lüüa ja läbi suure
Pinski soode minna, kus miskisugusid teesid ei
ole. Alles siis, kui see korda saadetud, võivad
vaenlased Weikseli jõe liini seljatagant ähwar
damisest rääkima hakata, kuid isegi ähvarda
mine ei ole weel mitte Weikseli jõe liini kätte
saamine, mis vaenlasel üleüldiseks eesmärgiks
on. Seda eesmärki püüavad vaenlased Narewi
väerinna! ja Weikseli ning Bugi vahe! peale
tungides kätte saada. Mõlemad need väerinnad
püüavad üksteisele just nagu üle meie vägede
peade kätt ulatada ja looga sarnasel liinil peale
tungides meie vägede selja taha peaseda. Selle
plaani täidesaatmisel seisavad määratu rasku
sed ees ja sellepärast on kindel, et wõitlusä» mõ
lema! nimetatud väerinnal tingimata wäga pi
kaldaseks muutuma peavad.

Tööle...

Uus mõte, uus kavatsus, uus ettevõte köi
dab, kuid virgutab ka ja annab uut jõudu. Ühe
ehk teise töö juurde mõtete koondust ja tööjõu
ergutust nõuab praegune aeg. kus tööjõudu mo
biliseeritakse toeks sõjaväele. Uus ettevõte va*
bastab ka hinge raske aja muredest, sest lähe
male asub uus mõte, enesele ruumi nõudes.
Tööle, uute ülesannete päevakorrale võtmisele
kutsub põllumehi, käsitöölisi ja tööstuskäsi tä
navune Wiljandi näitus, mis 5., 0. ja 7. sept.
ära peetakse. Just läbielatav raske aeg nõuab
ergutust, nõuab tõsist tööd, head piiijdi, et sellest
ajast üle ja edasi jõuda. Raske aeg kohustab.

Lootuses, et sellest kohustusest arusaadakse ja

näidata tahetakse, et meie siin iga üks omal ko°
hal oleme ja oma kohust täidame, on Wiljandi
E. Põllumeeste Seltsi näituse komitee oma eel
tööd sinnamaale viinud, et rahvas oma seisu
kohta ülesandmistega avaldama võib hakata.
Näituse eeskavad ja ülesandmise lehed ilmuvad
neil päevil trükist ja saadetakse soovijatele hin
nata kätte. Lähemalt kuulutuses.
Wiljandi E. Põllum. Seltsi Näituse komitee.

Jööstus ja kaubandus.

Suhkruwabri-kute omanikud pcrluwad suhkru
hinna kõrgendamist.

Ülevenemaalise suhkruvabrikute omanikkude
seltsi valitsus pani rahaministeriumile ette, et
tulevikus suhkru hinda saaks tõstetud. Sele
tuskirjas on öeldud, et sõda ka suhkrutöõstuse
peale suurt mõju on avaldanud. Mõnel pool
on töö jõud mineva aastaga võrreldes üle poole
kallimaks läinud. Ka olla suhkruvabrikute!
praegusel ajal kattematerjalist suur puudus.
Wahest veel pahemas seisukorras olla suhkru
vabrikud kottide poolest. Kottide valmista
mine langes sõja ajal kõige suurema võimalu

setti alla ja kott mis enue sõda 30 kop. maksis,
selle eest nõutakse nüüd 90 kop. Kõiki neid ttu
gimisi arvesse wõttes, palub ülevenemaalise
suhkruvabriku omanikkude seltsi valitsus tule
wikus suhkru hindasid järgmiselt tõsta: Peenike
suhkur kuni jaanuarikuuni 4 rubla 25 kolpikü
pealt 5 rbl. peale puud, kuna peale 1. jaanuartt
puuda hind 5 rbl. 10 kopika peale tõuseks.

Annetused ja turitSVd.
Wavgu^ed.

O. Neil päewil warastati August Gttneri kwaSsi
vabrikust S. Tartu maanteel nr. 20 kirjutuselaua
laekast 37 rbl. 76 kop. puhast raha ära. Waras oli
akna katki teinud ja sealt kaudu sisse tunginud.

Kasarmu uul. nr. 8 on järeltehtud võtme abil
mitmesuguseid asju 23 rbl. väärtuses ära tooras
tatud ja Uue Maailma uul. nr. 19 on koridorist üks
jalgratas ära varastatud.

Neil päewil on wargufi toime p«md»d.
3. juuli öösel tungisid kurjategijad parunesse

Wrangeli korterisse Suurel TatarÄ! uul. nr. 18/29
ja ajasid seal kõik asjad segamine. MiS nad õieti on
ära warastanud, ei ole weel wöimalik kindlaSte tea
da, sest ei asjade omanik suwitamas on ja korteris
praegu kedagi ei ela.

Suurel Juhkentali uul. nr. 38 on kuldsõrmus
ära varastatud. Sambla uul. nr. 3 on korterist j«ttg

ratas ära viidud ja Toom-Kuninga uul. nr. 24 oa
Woldemar Bornil liv rbl. puhast raha ära waraN
tatud.

Kirjawastused.
J. W. 25. Haapsalus. Küsitavaid koolisid on

mitu. Kõige lähemad ja kõige tuttavamad meile on
neist Petrogradis. Wastu võetakse neid noorimehi.
keda tegevasse sõjateenisuseSse kutsutud; neilt nõu

takse aga vähemalt linnakooli haridust. Nagu era
teel kuuleme, olla tung neisse koolidesse praegu
õige suur, nii et ilma sõjaväe ülemuse soovituseta
raske sisse peaseda, liialegi veel neil, kellel 1. järgu
wabatahtlise (umbes keskkooli 2. klaösi) haridust
ei ole.

„Pöllutöbleht" nr. 27, mis 1. juulil ilmunud, st
saldab järgmisi kirjutust:

Kõrgema põlluteaduslife hariduse omandamisest

Wenemaal ja Lääne Europas. AluSpöhk ja tur
vas aluspöhuks. Noore karja kasvatamine. Wiina
põletamine ja põllumajandus. Meie talutütarde
ülesanded.

Toimetusele saadetud raamatud.
Gabriele D'A nnun z i o MõfS. Keelelise

Uuenduse Kirjastik nr. 8. Walinud ja eestindanud
M. Nurmik. M. Tamtverki trükk Haapsalus. 1915.
Hind 15 kop.

Postimehe kirjakogu Eestt Kallur* IV-
Korraldanud W. Reimann. JurjewiS 1915. PoStt
mehe kirjastus. Hind 1 rbl.

Kontroll-assiStent G. Pulk. Hobuste flMari*
sest. ..Pöllntöölehe" kirjavara nr. 2. Hind 5 kop.

WaStutaw toimetaja 8t Berendsen.
Wäljacmdja EeStt KirjaStuse-OsaühisuS .ftliMe"
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Sitn tagan WM

Dr. K. ÜBK.

Elan nüüd
Wiruwärawa promenadil nr. 23

Eesti teatri vastas

IMMS.KMI.

Kõnetunnid 9—ll ja 3—4. Tel. 12.
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Harjn nnl. nr. 26. Wõtab naha
ja suguhaigeid wastu kella S —ll e. l.

ta 6—Va9 õhtul. 3766

Palwekirjastd I
kirjutan igasse kohtmesse, ka abielu I
ohutuse, päranduse ja nekrutite ae-  
jabe». G. Roosikrantsi uul. nr. 1 I

amewik A Jlwes D

Ülikooli haridusega scand. jur.)

noormees

otfib omale kohta.
Pakkumised saata selle lehe talitusesse

sõna juristi" all. 4265
Tarwis Wene keelt rääkijat

keõsitfidrnkat.
kes koristad ja laste pesu peseb. Soo
witused tarvilikud. Raua uul. nr. 24,
trt. 10, kella 4-6 õhtul. 4269

Õpilasi
tarvitab A. I'aurmanni trükikoda, We

ne uul. nr. 16. 4256

Kontori tööde jaoks

tiMtilft iiiat!

kes kaubanduslist kirjavahetust oskab.
Kaubanduse Wsus Hüppler ja Ko.
Suure Tartu maant. nr. 43. 4267

üni IM
tarwitatakse würtspoodi, kadrlku uul.
nr. 47, krt. 2. Tulla kell 8 õhtul.

Sõrmus leitud
Kätte wAb saada Wana Kalamaja
uul nr. 38, krt. 7.

HOIU

plüüshmõõblid, lihtsad toolid, puu
ja raudvoodid, ritetekapid, kummu
tid. söögi-, kirjutuse- ja lihtsad lauad.
Laial uul. nr. LS-b. 4278
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Teifipäewal, 7. juulU s. a.

Suur hillgaw

ETENDUS

Prantsuse naiskunstniku
M»ll« Kremseri etteaste.
Teis. jaoskcniia» suur kõmuline
pantomime *1.000.000 dol
lari wvrgus New-Vorgi

terroe korps-de-ba
leiti ja näitlejate kaastegewusel.

Eelwalmiswlel tuur pantomi
me *lOOl MK

Etenduse algas punkt kell
9 õhtul. 4271

Lähemalt eeskawades.

Sitiißlnni MU

Kesk».. S. juulil kella 8 kuni 11
õhtul aias

XNIWMIIM

Veealuse laewaSttku orkester.
GtSseminek hinnata.

GaaliS, kell S õhtul
Aas tiihelepauemisewäSril.

eeSkawa.
Ainult efimeseklaSst artiSttd.

Trt» Herzogt
efimene etteaste.

Mere spordi akt:
Sergei Wronstt, W. M.

AreaStt, The Miltoufi, The
Harnischi, leannetti, Palmi»

ra etteasted. Vree.
Eelteave: Laup., 11. juulil s. a.

Juhatuse
Sl. Krvntatt ja S. Kamradi

tulu- ja auõhtu.
Sellel õhtul ea kõik aas,

kõik algupäraline. 
Spetstal selleks õhtuks kutsutud
artistid. Lähemalt eeskawades.

Pühapäeval, 19. juulil 1915. a. kell
2 p.!. saab Peterhosi maakonnas Se

rebeta koolimajas Serebeta Eesti

liM-wliM tooHmtof
olema Walitud wõib saada üksnes
f«, kellel seminari haridus ja kes ore-
Nt mängida ja laulukoori juhatada
wõid. Kohaliles Hariduse Seltfis töö
tomine wäga soowitaw. Palk on:
Semstwo poolt 360 rbl. Usuõpetuse
andm. eest 30 rbl. Köstri ameti eest
60 rbl. Kokku: 450 rbl. Ülesandmist
wStob vastu O. Rände, ip. Kaeb-
KOBO, ÜETPORPAACKOA ry6. A. MOAO
AHUU, O. PAHA®. Peale palga on
prii korter, puud walgus ja '/« des

satint aiamaad.

Spetfial-schnittd
i mantlite, kostllmide, kleitide ja laste
riiete jaoks walmis saadawal ja
i Valmistatakse ka tellimise peale
mSSdu järele. Sealsamas müüakse
ja laenatakse moodilehta wälja. Wene
: uul. nr. 4, Wiru uul. nurgal. 427 b

W Olen saanud waljamaa

walge kingade, saabaste,
kinnaste ning Panama- H

  de puhastamiseks.
£ Austusega H
  z. Raamat  

;H (Eesti teatri all. nr. 12. H

60Diiiitan

naelu, aknaklaasi
tsink- ja katuse
plekki, lihamafi
naid jne., j n e.

Kaubanduse - Ühisus

M&fto.

S. Tartu maant. nr. 43.

MM Mllll

on müüa Wana Kalamaja uul. 36.

„Mõte".
vkewa. I. Piltidega. 2b kop.
Edast. Vl—Vlll. Piltidega. 26 kop.
Marx. Kapitali II anne. 30. kop.
Peterson. Liist. 8 kop.
Mlde. Asta ohwer. 6 kop.
Behterew. Lapse terwiShotd. S k.
Kittshewski. Mis naiSterahwaStel

endi Ae wajja teada. 15 kop.
Rubakin. Imede ja saladuste sea».

Piltidega. 1b kop.
Rubakin. Kuidas kiwid kõnele

wad ja laulawad. Piltidega. 1S k.
TLnurist. Patuoinas. 10 kop.

K irjutusmafinatel
kirjutamise õpetamine mit
me ftistemi peal odawalt, an
takse ka tunnistused. Unel uul.
nr. 16, kct. 24. sissekäik raud

wärawasi.

««sl Ä««!

linna' ja öhtnsSWd,
mis puhta wõiga on walmistatud,
antakse Helsingi söSgimaias. Wiru
uul. nr. 14 (I! korral), foowi peale
saadetakse ka kodu. Thee, kohwi j. m.

On ka taimetoiwde laud.

Wiljandi Eesti Põllumeeste Seltsi

Põll»-, käfitõõ ja töötuse

MU- näitus -MU

peetakse tänalvu Wiljandis 5., 6. ja 7. septembr. ara.
Näitusel on kõik suurte näituste jaoskonnad. Nõudke näituse eeska

wastd ja Mesandmise lehti, ölesangmisi wõetakse 26. augustini «astu. Adr.:
Näituse komitee Wiljandis.

MUMM

pöörab sellega linnaelanikkude tähelepanemist selle peale, et linna wolikogn
sundusliste määruste 8. maist 1891. a. ja 17./22. detsembrist 1868. a. järele,

suplemine, hobuste ja teiste elajate ujutamine
ja jootmine

MM M MM OH

Tallinna». 6. juulil 1615. a. Linnapea 5. Poska»
Nr. 6153. Linnaamet! sekretär V. Littquift.

Ehituse ja Teede-Komisjon

IMW MMil

kes turba «cdomist Ceamäe rabast linna, enese peale wõtta soowirrad. Selle
kohased lllesandmised tulewad Ehituse- ja Teede komisjoni kantsi letsse ära
anda, Nunne uu!, nr. 2, krt. 3, mitte ht.jem kui S. juuliks s. a. Lähemaid

teateid antakse komisjoni kantseleis, iga päew kella 12—1 päewal.

Tallinnas, 6. juulil 1915. a. Nr. 390. 4258

siergament paberit

wSib saada
K. H. Schribc kontorist lvene uulitsal nr. 11.

Keiserliku Suuruse Keisriproua

AltlsOOOlO FeOÜOIOIOIIO

meie sõjameeste häda, kes wõitlufewäljal wõideldeS juurelt ojalt
haigelt ja haawatult wangi langenud, ligidalt südamesse wõtteS
ja nende kibedat puudust kötge tarwilikumate asjade järele tun
des, on heaks arwanud käskida Oma kaitse all iseäralikku komi
tsed wvõrastel maadel karedas wangipõlweS wiibiwate meie
sõjameeste toetamiseks asutada, keS alalõpmata annetuste eest
hoolitseks, millega esimese tähtsusega tarbeaineid muretseda saakS,

mis meie fõjawangide rasket saatust aitaks kergendada. Wene
inimesed, wõtte kuulda meie Kõigearmulisema Keisriproua kutset
ja ärgu lõppegu teie abiandmine Wene söjawangidele täieS tead
mifes, et teie annetused õigele whale sattuwad, nagu Punane
Rist seda korraldad. Annetusi rahas, pesus, riietes, jalanõu

: des, theeS, suhkrus, tubakas, seepiS, raamatutes jne. wõetakse
waStu Komitee ruumides, NewSki proSp. nr. 57, iga päew kella

10—4.

CffiVIIDII Teisipäevast 7 tutti reedeni 10. juulini. oftM||Dli
Oli 1 liKIIb t=z= Wene kinopildistuse täht. yftllMll

Hirmsad nõidused.

(Armastus on Ms... nii kui futiu il!» on). Ajakohane ja põnev draama
4 juures jios, näitelavale seadinud. oma romani järgi naiskirjanik würs
tinna O. H. Bebuto oa. Peaosa selles vildis mängib Petrogradi Keiserliku
Mihaiii teatri esinäitlejanna Susanne Ment. Mate» pn««olHÄb 
isa maksad. Lõbus naljapilt. Maailma fdda. Uuemad uudised. 
Näitelaval: Iwlia overiloulja Fittppv Torn». Kannab ette Wene ja

Ztalia laulusid-. Platside hinnad harilikud.
The-Royal-Vio The-Royal-Vio

2»ne seeria Unest Fantvmafist
mr* ZaatvsUse klmapilgu ootel. 

Ajakohane draama, kriminal sisuga, kurjategijate elujuhtumistest. Rohkesw
põnevaid momentisid. Sõja-ajakiri. Uuemad uudised. Zornldano
koer. Lõbus naljapilt. Mehed, olge ettewaatlikud. Lõbu» ja nalja
kas komedia. Näitelaval astuvad ette Wene naljalaulikud wtisulased
Orlovid. Rohkeste lõbu ja nalja. Äripäevadel on platside hinnad

alandatud.

Teater .Rekord'

Wakfatt ligidal, näituse platsil.
7., S.. S. ja 10. juulil ISIS. aastal.

nMutt nsiitleiote iwrt Qlessstitmifeß.
Esimest korda Tallinnas k Ainult mõnede Eaporoshtkide buetttstide

külaskäigu etendused

SolotnitschenhoHarbo.

Naitelinal. Tore wõistlus-eeskava. Ainuõigusline. Ainult mett!

Tnllne naisterahvas.

Wäga liigutav draama t jaos ja teised toredad pildid. Lähemalt
müürilehtedelt.

Express-gta.

Teisipäevast, 7. kuni reedeni 10. juulil: ainult 4 päewa suurepäraltne
eeSkawa, 9 jaos, undeS SOOO meetr. pikk. Esimest korda Tallinnas! Pa

rem pärli Rootsi kinematografist. Hooaja uudis!

Wana torni saladus
ehk jõu wõidurõem. Kütkestav draama 3. jaos. I. Ilus muinasjutt tu«

levikust. 2. Wanadufe ükfilduS. 3. Draama vanas tornis.
Ztalia ratsaväe kool. Meie liitlaste, itallaste, ratsaväelaste täis
vahvust sõjalised harjutused, «vaatepilt. Pottdoo sa koma onu, w».
ga naljakas. Peale eeSkawa Wene kinematograst pärli. Mnäta Ü«
wöimuses. Wögew draama 4 jaos Petrogradi teatri artisti —V.
PiontkowSkaja kaastegevusel, l. musta jõu võimuses. S. Werine järg.
3. Mineviku hirmuws. 4. Wana jahimehe ohver. AlguS äripäeval kell
4. Seansi võib täie.ikult näha, kui mitte hiljem kell 9'/ a õhtul kituma

togr. ei tulba. Platside hinnad harilikud. Juh.

Tähtsas küttematerjatt tarvitajatele!
Poole odavamad kui põletuse pnnd on tnrdad. Häid

lõigatud kuivi pöletnse

on Tallinna Sõjamäe rabas iga ostja oma väljavaliku peale mtttla. S rbl. v
25 kop. koorem (»/« kubiksülda) ehk k»du kätte saatmisega S rbl. koorem.
Suuremal möedul ostjajele hinna alandus. Tellimist võetakse mstnt Turba
tööstuse kontori», Punaen uul. nr. 27. Kõnetraat esv.


